

داکتر عبدالله:

تعویق زمان برگزاری  
انتخابات پذیرفتنی نیست

رییس ائتلاف ملی افغانستان می گوید که انتخابات هیچ بدیلی ندارد و حکومت باید زمینه برگزاری یک انتخابات شفاف و دموکراتیک را فراهم سازد.

داکتر عبدالله می گوید که در مراسم پیوستن «جبهه صلح و فلاح» به ائتلاف ملی سخن می زد، گفت که نشست هایی در ارگ به منظور تأخیر در برگزاری انتخابات برگزار می شود، اما این نشست ها فایده ای ندارد، زیرا مردم خواهان برگزاری انتخابات هستند.

این درحالی است که روز گذشته شماری از مردم در کابل، خواهان به تعویق انداختن زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری تا سال ۲۰۱۸ شده اند.

اما داکتر عبدالله می گوید که در هر صورتی انتخابات برگزارشدنی است و این خواست مردم افغانستان و...  
ادامه صفحه ۶

فرماندهان جهادی کابل، پروان، کاپیسا و میدان وردگ:

تجلیل از قهرمان ملی و شهدای کشور  
باید به فرهنگ ملی تبدیل شود

صفحه ۶

نمایندگان و جریان های سیاسی:

## حکومت می خواهد انتخابات برگزار نشود

مقام های پیشین وزارت داخله گفته بودند که این تعداد از مراکز رأی دهی با تهدیدهای پایین، متوسط و بلند روبهرو هستند.

برخی از آگاهان، معتقد هستند که این اظهارات به منظور عدم برگزاری انتخابات ریاست جمهوری صورت می گیرد.

آن ها به نشست روز گذشته شماری از وابسته گان حکومت و رییس جمهور کرسی نیز اشاره می کنند که خواهان برگزار نشدن انتخابات شده اند.

روز گذشته شماری از مردم در تجمعی که در یکی از رستوران های شهر کابل داشتند، خواهان دوام حکمت فعلی گردیده و گفتند که انتخابات در ۲۰۱۸ توسط لویه جرگه برگزار گردد.

آن ها در این گردهمایی تأکید کردند...  
ادامه صفحه ۶



هارون مجیدی

که تنها راه حل بحران افغانستان برگزاری انتخابات است و این درحالی است که حکومت با برگزاری لویه جرگه عنعنیه در تلاش تمدید غیر قانونی مأموریت خویش می باشد.

مقام های امنیتی افغانستان نیز روز یکشنبه در نشست شورای امنیت ملی گفته اند که بیش از ۳۴۰۰ مرکز انتخاباتی با تهدیدهای امنیتی روبهرو است. پیش از این

همزمان با روشن شدن صف بندی های انتخاباتی، شماری از «طرفداران حکومت» در کابل گردهم آمده و خواهان تعویق زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری شده اند. آن ها گفته اند که در شرایط کنونی به دلیل بحران امنیتی، برگزاری انتخابات به سود مردم افغانستان نیست. اما برخی از نمایندگان و جریان های سیاسی می گویند

دانفورد با ابراز نگرانی از تلفات نیروهای افغان:

## ممکن تا ۲۰۱۸ بمانیم



که فرماندهان ناتو و افغان نسبت به آمار تلفات نیروهای افغان که مرتباً در هر هفته به بیش از ۱۰۰ کشته رسیده نگران هستند.

وی خاطر نشان ساخت: از نظر من این جدی است و از نظر همه فرماندهان نیز چنین میزانی جدی است.

وی افزود: من فرض نمی کنم...  
ادامه صفحه ۷

فرمانده نیروهای امریکایی و ناتو در افغانستان در مصاحبه ای گفت، پولیس و ارتش افغانستان در جنگ در این کشور بیش از حد تلفات می دهند و ممکن است نیاز به حمایت از آن ها به مدت پنج سال دیگر برای آنکه آنها بتوانند مستقل بچنگند وجود داشته باشد.

جوزف دانفورد، فرمانده نیروهای خارجی در افغانستان در مصاحبه ای به روزنامه گاردین گفت: هنوز زود است قضاوت کنیم آیا ناتو در پایان دادن به عملیات های رزمی خود در افغانستان طی بهار امسال کار درستی انجام داده است یا خیر.

نیروهای غربی رسماً پیشنهاد دادند از ارتش و پولیس افغانستان در فصل نبرد تابستان پشتیبانی کرده و به آنها آموزش دهند. دانفورد پذیرفت

## تلفات نیروهای امنیتی دو برابر افزایش یافته است



تلفات نیروهای امنیتی کشور امسال نسبت به سال گذشته دو برابر افزایش یافته است. وزارت داخله گزارش داد که تلفات پولیس افغانستان امسال در مقایسه با شش ماه اول سال گذشته دو برابر افزایش یافته است.

بر اساس آمارهای وزارت داخله افغانستان، از ماه ثور سال جاری تاکنون ۱۷۹۲ پولیس...  
ادامه صفحه ۷

در برگ ها



جولواجه را  
باید گرفت؛  
انتخابات  
نباید به  
تعویق بیفتد

بحران  
دموکراسی  
مدرن  
در فاصله دو  
جنگ جهانی



خواب و  
پیامبری



د تاکنیز  
امنیت په  
تامین کې د  
خلکو ونډه!



احمد عمران

# جلو فاجعه را باید گرفت؛ انتخابات نباید به تعویق بیفتد

انتخابات سخن می‌گوید ولی در کنار آن از تلاش‌هایش برای برهم زدن این روند ملی نیز دست برنداشته است. آقای کرزی انتخابات سال آینده را خطری بزرگ برای خود می‌داند و همین فویبای (هراس) از دست دادن قدرت سبب شده است که او به طرح عدم برگزاری انتخابات بیندیشد.

آقای کرزی به دو دلیل تلاش می‌کند که از برگزاری انتخابات در کشور جلوگیری کند. نخست این که او فکر می‌کند پس از کنار رفتن از قدرت دیگر مصونیت حقوقی در کشور نخواهد داشت و کسانی که بر سر قدرت خواهند آمد به دلیل آنچه که او در یک دهه گذشته در افغانستان انجام داده است، او را محاکمه خواهند کرد. پاسخگوی در برابر مردم آقای کرزی را به هراس و داشته که به طرح عدم برگزاری انتخابات تمایل نشان دهد.

دوم این که آقای کرزی نمی‌خواهد به ساده‌گی قدرت را کنار بگذارد. او برای این که در قدرت باقی بماند راه کارهای مختلفی را جستجو کرده است. از جمله این که زمانی این موضوع به گونه‌هایی مطرح شد که آقای کرزی می‌خواهد در معامله با یک جناح خاص که بتواند پیروزی آن را در انتخابات ضمانت کند، تغییراتی را در قانون اساسی کشور به وجود آورد و این طریق از راه دیگری بقای خود را در قدرت ضمانت کند.

بسیاری‌ها این طرح را نزدیک با آنچه که در روسیه اتفاق افتاد ارزیابی کردند و آقای کرزی را پوتین افغانستان خواندند. راهکار دیگری را که آقای کرزی برای ادامه قدرت به آن فکر کرده، حمایت از نامزد مشخص است. نامزدی که بتواند منافع او را در آینده تضمین کند. اما مهم‌ترین طرح آقای کرزی برای باقی ماندن در قدرت بدون شک عدم برگزاری انتخابات در کشور می‌تواند باشد. زمانی این بحث در رسانه‌ها نیز پیچید که دولت در ناامن سازی بخش‌هایی از کشور دست دارد. شاید آنچه که حالا از زبان مولوی تره خیل محمدی عضو مجلس نمایندگان و یا مجتبا پتنگ وزیر داخله پیشین بیرون می‌شود، همان طرحی باشد که گروه حاکم بر کشور برای به تعلیق در آوردن انتخابات روی دست گرفته‌اند. اما موضوعی که در این طرح به آن توجه نشده این است که عدم برگزاری انتخابات عملاً می‌تواند به



مرکز رای‌دهی در خطر امنیتی قرار دارد. این رقم بدون شک رقم بالایی است و اگر بتوان به گفته‌های آقای پتنگ پس از کنار رفتن از سمت وزارت داخله اعتماد کرد باید گفت که زنگ خطر انتخابات با این سخنان عملاً به صدا در آمده است. ولی دو نگرانی عمده در خصوص چنین آمار دهی‌های وجود دارد. نخست این که نمی‌توان به چنین سخنانی اعتماد کرد و آن‌ها را واقعیت‌های موجود دانست. چون سخنان آقای پتنگ عملاً در تضاد با برداشت‌ها و آمار قرار دارد که از سوی کمیسیون انتقال مسوولیت‌ها ارایه شده است. در آخرین گزارش کمیسیون برگزاری انتقال مسوولیت‌ها به وضاحت تاکید شده است که هفتاد در صد از خاک کشور عملاً از سوی نیروهای امنیتی پاسداری می‌شوند. اگر پنجاه در صد مراکز رای‌دهی در معرض تهدیدهای امنیتی قرار داشته باشند، پس باید گفت که نیمی از افغانستان از سوی گروه‌های شورشی تصرف شده‌اند. آیا آقای پتنگ می‌تواند تایید کند که نیمی از خاک افغانستان در تصرف نیروهای شورشی قرار دارد؟ نگرانی دوم اما این است که دولت عملاً در ناامن سازی بخش‌هایی از کشور دست داشته باشد. وقتی طرحی به بزرگی به تعویق انداختن انتخابات روی دست باشد، نمی‌توان این احتمال را از نظر دور داشت که دست‌های در درون دولت بخواهند در ناامن سازی مناطق تلاش ورزند. البته چنین

در حالی که برخی نهادها و احزاب سیاسی برگزاری انتخابات سال آینده را به عنوان یک اصل ملی غیر قابل تغییر می‌دانند در همین حال شماری به گونه‌سازمان یافته تلاش‌هایی را آغاز کرده‌اند که جلو برگزاری انتخابات را بگیرند. در تازه‌ترین مورد شماری از اعضای مجلس نمایندگان و علمای دینی به دلیل آنچه که افزایش ناامنی‌ها خوانده می‌شود، از به تعویق افتادن انتخابات تا سال ۲۰۱۸ حمایت کرده‌اند.

این موضوع می‌تواند نگرانی‌های زیادی را در جامعه به وجود آورد. زیرا شهروندان کشور به دلایل مشخص برگزاری انتخابات را به عنوان مرحله گذار و خروج از بحران کنونی می‌دانند و به این نظر اند که نجات افغانستان از مشکلات امروز که بخشی از آن هم بدون شک ناامنی‌های گسترده و فزاینده است به برگزاری انتخابات سالم و فراگیر مربوط می‌شود.

طرح به تعلیق در آوردن انتخابات یک طرح بسیار خطرناک و فاجعه‌بار برای افغانستان به شمار می‌رود. در این طرح بدون شک این گروه‌ها و افراد حمایت‌هایی را هم با خود دارند. حمایت‌هایی که عمدتاً ریشه در ارگ ریاست جمهوری افغانستان دارد. آقای کرزی به طور مشخص علی‌الرغم ادعاهایی که دارد و بر برگزاری انتخابات ظاهراً تاکید می‌ورزد ولی در دل خواهان به تعویق افتادن آن است. در گذشته نیز حرکت‌هایی در حمایت از عدم برگزاری انتخابات در کشور صورت گرفته است. برای نخستین بار شاید چنین صدایی را از ولسوالی ارغنداب ولایت قندهار شنیده باشیم که در یک گردهمایی شماری از ساکنان این ولسوالی خواهان ادامه کار گروه فعلی شدند. شرکت‌کننده‌گان این گردهمایی سخنانی را مطرح کردند که شباهت‌های بسیاری با سخنان گردهمایی کابل در روز گذشته دارد.

شرکت‌کننده‌گان همایش فرمایشی ارغنداب مشکلات امنیتی را دلیل چنین تصمیمی اعلام کردند. همان موضوعی که در سخنان گردهمایی کابل نیز به روشنی دیده می‌شود. در تقویت این گونه دیدگاه‌ها البته ارگ ریاست جمهوری نیز به گونه غیرمستقیم تلاش می‌ورزد. اظهارات اخیر مجتبا پتنگ وزیر داخله پیشین کشور در شورای امنیت ملی دقیقاً در راستای طرح به تعویق انداختن انتخابات صورت گرفت. آقای پتنگ در جلسه شورای امنیت ملی گفت که نیمی از مراکز رای‌دهی در سراسر افغانستان با تهدیدهای امنیتی و به رو است. آقای پتنگ در جلسه شورای امنیت ریاست جمهوری گفت که از جمله ۶۸۵۰ مرکز رای‌دهی که از سوی کمیسیون انتخابات تعیین شده‌اند ۳۴۳۰

## سخن ماندگار

### کرزی صاحب! میراث بد به جا نگذار!

وقتی برای نخستین بار در چندماه پیش گروهی از باشندگان ولسوالی ارغنداب ولایت قندهار در یک گردهمایی گفتند که باید انتخابات ریاست جمهوری افغانستان برگزار نشود، هشدار دادیم که این قصه سر دراز دارد و باید آن را جدی گرفت.

بعد چند حرکت مشابه دیگر هم صورت گرفت؛ حتی ولی قندهار نیز چنین صدایی را بلند و کرد و رفته رفته تا اندازه‌ی جدی شد که وزیر داخله سابق و رئیس کمیسیون انتخابات پریروز گفتند که نیمی از مراکز رای‌دهی در افغانستان با خطر ناامنی مواجه‌اند.

واپسین گام هم دیروز برداشته شد که شماری از نمایندگان شورای ملی و شماری از عالمان دینی هم طی نشستی در کابل از کرزی خواستند که برگزاری انتخابات ریاست جمهوری را تا سال ۲۰۱۸ به تعویق بیندازد.

در حرکت دیروز این هم گفته شد که باید در سال ۲۰۱۸ تعیین رئیس‌جمهوری از طریق یک لویه جرگه صورت بگیرد نه برگزاری انتخابات و این که مردم به پای صندوق‌های رأی بروند.

این نوع برخوردها یادآور تحکیم یک فرهنگ از بین رفته قبیله‌ی و هم چنان استیلاء نگاه استبدادی بر وضعیت سیاسی کشور است.

واضح است که حکومت با سیاست دو پهلویش برخورد فریبنده‌ی را در زمینه برگزاری انتخابات پیشه کرده است؛ چنان‌که به همان اندازه که ریاست‌جمهوری افغانستان از برگزار کردن انتخابات شفاف و به موقع سخن می‌گوید، سیاست‌های عملی را برای برگزار نکردن انتخابات نیز راه انداخته است.

باورداریم که هیچ حرکتی به هدف به تعویق افتادن انتخابات بدون دستور مستقیم آقای کرزی صورت نمی‌گیرد و تا چند روز دیگر شاهد حرکت‌های دیگری هم به امید دست‌یابی به این هدف سیاه خواهیم بود و

با این حساب زنگ خطر دارد هر لحظه جدی‌تر می‌شود. پس وقتی حرکت‌های سیاسی روزهای اخیر را به دقت از نظر بگذرانیم در میابیم که دلیلی باقی نمانده است که نشان بدهد رئیس‌جمهور تمایلی به برگزار نشدن انتخابات ندارد.

خواب آقای کرزی که ۱۲ سال را به عنوان رئیس‌جمهور در بستر یک دمکراسی نیم‌بند پشت سر گذاشته این است که فکر می‌کند می‌تواند با دست زدن به حرکت‌های غیر دمکراتیک به مدت بیست سال دیگر در قدرت باقی می‌ماند.

باورداریم که این تنها شخص کرزی نیست که چنین تمایلی دارد بلکه شرکای سیاسی او نیز بیشتر از آقای کرزی تشنه ماندن در قدرت اند و باور و علاقیمی به برگزاری انتخابات ندارند؛ زیرا نتیجه انتخابات را به نفع خویش نمی‌بینند.

بنابراین در چنین فرصتی و پیش از این‌که کار به جایی بکشد که هیچ کارشناسی نتواند راه حلی برای آن داشته باشد، باید دست به کار شد و نگذاشت که کسانی به اهداف شوم شان برسند.

یکی از این ابزارها، فشارهای جریان‌های سیاسی است این جریان‌ها باید در مقابل کنش‌های بازدارنده سیاسی واکنش‌هایی داشته باشند و هم‌چنان رسانه‌های کشور منحنیت یک قدرت موثر می‌توانند در برابر این همه تلاش‌هایی که مرگ انتخابات و دمکراسی در کشور را در پی دارد، ایستاده‌گی کنند.

هم‌چنان جامعه جهانی به عنوان حامی و پشتیبان آقای کرزی در این ۱۲ سال، باید متوجه باشد که شکست دمکراسی و برگزار نشدن انتخابات در این کشور تلاش‌ها و دست‌آوردهای این دوازده سال را از بین می‌برد. مردم افغانستان هم این نگرانی را دارند که اگر سرنوشت سیاسی کشور غیر از روش‌های دمکراتیک تعیین شود، شاهد روزهایی سیاه در کشور خواهند بود و خداناکرده به روزگار بد سردچار شوند. از این رو مردم افغانستان نباید اجازه دهند که به سرنوشت شان بازی صورت گرفته و کسانی که خودشان در گرو حاکمیت‌اند به اشاره دیگران از زبان مردم و از طرف مردم بخواهند که باید انتخابات برگزار نشود. چنین صدایی از طرف مردم افغانستان نیست و بدون شک برای آقای کرزی هم نام‌بد کمایی می‌کند که امیدواریم رئیس‌جمهوری این را درک کند و هنوز هم دیر نشده فکر کند میراث بد به جا نگذارد و خودش را نام بد تاریخ نسازد.

**ها و آمار قرار دارد که از سوی کمیسیون انتقال مسوولیت‌ها ارایه شده است.**  
**در آخرین گزارش کمیسیون برگزاری انتقال مسوولیت‌ها به وضاحت تاکید شده است که هفتاد در صد از خاک کشور عملاً از سوی نیروهای امنیتی پاسداری می‌شوند. اگر پنجاه در صد مراکز رای‌دهی در معرض تهدیدهای امنیتی قرار داشته باشند، پس باید گفت که نیمی از افغانستان از سوی گروه‌های شورشی تصرف شده‌اند. آیا آقای پتنگ می‌تواند تایید کند که نیمی از خاک افغانستان در تصرف نیروهای شورشی قرار دارد؟ نگرانی دوم اما این است که دولت عملاً در ناامن سازی بخش‌هایی از کشور دست داشته باشد. وقتی طرحی به بزرگی به تعویق انداختن انتخابات روی دست باشد، نمی‌توان این احتمال را از نظر دور داشت که دست‌های در درون دولت بخواهند در ناامن سازی مناطق تلاش ورزند**

بحران فزاینده در کشور بینجامد. بحرانی که بدون شک پیامدهای خطرناکی برای کشور خواهد داشت و افغانستان را عملاً به سال‌های جنگ‌های داخلی خواهد برد. فراموش نکنیم که در عدم برگزاری انتخابات همه بازنده خواهند بود.

نقشه‌ی را آقای کرزی به گونه پنهانی دنبال می‌کند و اگر شرایطی در کشور به وجود آید که سبب به تعلیق در آوردن انتخابات شود بدون شک باید انگشت اتهام را به سوی آقای کرزی نشانه گرفت. آقای کرزی در حالی که ظاهراً از برگزاری

واشنگتن پست

# پاکستان زیر زره بین امریکا

کند.

در این اسناد رقم پرداخت های سازمان سیا به همتای پاکستانی اش سازمان اطلاعات ارتش پاکستان (ISI) مشخص نشده است اما مقامات سابق امریکا رقم آن را ده ها میلیون دلار اعلام کرده اند. عملیات تجسس و شناسایی محل سکونت رهبران القاعده در چارچوب این کمک ها جای می گیرد.

اسناد فاش شده همچنین اسناد بر نقض شدید حقوق بشر در پاکستان بدست مقامات ارشد نظامی و اطلاعاتی این کشور دارد. این مقامات دستور کشتارهای خارج از قانون را علیه افراد و گروه های مسلح و سایر مبارزان متخاصم را صادر کرده اند.

دولت امریکا طبق قانون بعد از مطلع شدن از این موارد می بایست به فوریت کمکهایش را به پاکستان قطع می کرد چرا که قوانین دولت امریکا کمک به کشورهای ناقض حقوق بشر را ممنوع ساخته است، اما دولت باراک اوباما با هدف آنکه روابط متزلزلش با پاکستان مخدوش نشود تصمیم گرفت موضوع را نادیده انگارد.

اسنادی که ادوارد اسنودن در اختیار واشنگتن پست قرار داده نشان می دهد که سالیان دراز مقامات ارشد نظامی و اطلاعاتی پاکستان موجی از کشتارهای خارج از محاکمه قضایی مظنونان و سایر اعضای گروه های مسلح را هدایت کرده اند.

البته هویت و تعداد قربانیان این کشتارها در اسناد اسنودن مشخص نشده است اما مسئولان پاکستانی جرم این افراد را فعالیت تروریستی و حمله به نیروهای مسلح پاکستان عنوان کرده اند.

در سال ۲۰۱۰ میلادی کمیسیون حقوق بشر پاکستان گزارشی داد که نیروهای مسلح این کشور تعداد ۲۸۰ تن از افراد طالبان و سایر گروه های مسلح را به اعدام صحرایی محکوم کردند که اغلب این کشتارها در دره سوات صورت پذیرفته است.

انتشار این گزارش خشم افکار عمومی را علیه پاکستان برانگیخت و دولت اوباما را واداشت تا کمکهایش به اسلام آباد را قطع کند اما دولت اوباما به ظن اینکه فقط تعدادی انگشت شمار از واحدهای کوچک ارتش پاکستان در این حوادث دست داشته اند از قطع کمک به پاکستان خودداری کرد.

حتی فیلم ویدئویی هم از این حوادث منتشر شد که در آن جمعی سرباز پاکستانی نشان داده می شدند که که شش مرد را که چشمانشان بسته و دستانشان به پشتشان گره زده شده بود را اعدام می کردند.

دولت امریکا پیش از این هم گزارش هایی از نقض آشکار حقوق بشر بدست ماموران دولتی پاکستان دریافت کرده و نسبت به آنها بی تفاوت مانده بود. این گزارش ها را اولین بار گروه ضد نهمانکاری ویکی لیکس در سال ۲۰۱۰ افشا کرد.

اسناد دیگری هم فاش می کند که فقط شورشیان هدف کشتارهای خارج از قانون بدست ماموران پاکستانی نبوده اند بلکه در یک مورد در ماه مه سال ۲۰۱۲ اسنادی فاش ساخت که افسران ارتش پاکستان دستور قتل یک فعال حقوق بشر به نام اسما جهانگیر را صادر کرده اند. مشخص نیست این دستور از سوی چه گروه هایی صادر شده و آیا ISI هم در طرح ترور وی دست داشته یا خیر؟

این حادثه را خود اسماء جهانگیر در مصاحبه هایش با خبرنگاران اعلام کرد و گفت که مسئولان اطلاعاتی پاکستان قصد ترور وی را داشته اند. این نقشه ترور هرگز اجرا نشد.



به عنوان نمونه سیا بودجه ۲/۶ میلیارد دلاری را برای اجرای برنامه اقدام مخفی در سراسر جهان مطرح کرده بود که پرهزینه ترین آن پرواز هواپیماهای بدون خلبان علیه اهداف القاعده و سایر گروه های مسلح در مناطق قبیله ای نشین پاکستان بوده است.

حضور امنیتی امریکا در افغانستان از جمله در پایگاه های سیا و پست های آژانس امنیت ملی امریکا در طول مرزهای افغانستان هم از نمونه موارد تخصیص بودجه اطلاعاتی امریکا در فهرست بودجه سیاه است.

درحال حاضر تنش دیپلماتیک میان امریکا و پاکستان تا حدی فروکش کرده و تعداد حملات هواپیماهای بدون سرنشین سیا ( پهپاد ) در خاک پاکستان هم کاهش یافته است.

طبق اسناد مورد نظر، دغدغه دیگر امریکا ناتوانی پاکستان در حفظ و حراست از تاسیسات هسته ای اش است به عنوان نمونه خطر انفجار این تاسیسات بدست گروههای مسلح اسلامگرا نظیر حمله ای که سال ۲۰۰۹ در راولپندی رخ داد و همچنین خطر نفوذ اسلامگراهای مسلح به درون رده های نظامی و اطلاعاتی پاکستان با هدف اینکه در این نهادها دست به حمله زده و سلاح هسته ای برابند هم احساس می شود.

در سراسر کشور پاکستان، ده ها آزمایشگاه و کارگاه تولید و انبار مواد هسته ای وجود دارد. تخمین زده شده است که پاکستان ۱۲۰ کلاهک هسته ای در اختیار دارد و تصمیم به گسترش این زرادخانه را دارد.

پاکستان متعاقب تولید کلاهک اتمی ساخته شده از اورانیوم بسیار غنی شده، به تازگی سعی کرد همین کلاهک را با پلوتونیومی بسیار قوی تر و فشرده تر تولید کند.

هنوز شیوه انتقال و جایجایی این مواد در پاکستان برای دستگاههای اطلاعاتی امریکا ناشناخته مانده و مشخص نیست آیا هسته ها به درون کلاهک هدایت می شوند و یا کلاهک ها به امکان نگاهدار هسته منتقل می شوند. امریکا بر این باور است که انبار زرادخانه هسته ای پاکستان آسیب پذیر است و افراط گرایان به این سلاح ها دسترسی پیدا خواهند کرد و با آن با هند وارد جنگ خواهند شد.

پاکستان ضمن آن دارای سابقه صدور فناوری هسته ای به کشورهای در فهرست سیاه امریکا هم هست.

در اسناد مزبور همچنین قید شده است که دولت امریکا ضمن آن، نسبت به امنیت برنامه هسته ای هند - دشمن دیرینه پاکستان - هم نگران است.

عملیات جاسوسی امریکا در پاکستان تنها اختصاص به برنامه هسته ای این کشور نمی شود بلکه آزمایشگاه های شیمیایی و بیولوژیکی آن را هم شامل می شود. تصور بر این است که پاکستان مشغول تولید سلاح های شیمیایی و بیولوژیکی نیست اما وحشت امریکا از آن است که اسلامگراها به موادی از این آزمایشگاه ها دست پیدا

زرادخانه هسته ای پاکستان و حضور رهبران القاعده در این کشور، در صدر اولویتهای امنیت ملی امریکا قرار دارد و این دغدغه بودجه بی محرمانه به عنوان بودجه سیاه بالغ بر ۲۲ میلیارد دلار که نیمی از کل بودجه امسال جامعه اطلاعاتی امریکا را تشکیل می دهد؛ طلبیده است.

دولت امریکا بودجه ۵۲/۶ میلیون دلاری زرادخانه اطلاعاتی اش برای دشمنان شناخته شده خود اعم از القاعده، کره شمالی و ایران اختصاص داده اما اسناد فوق محرمانه فاش شده خبر از بودجه سیاه می دهد که کانون دیگری از هزینه شدن این بودجه دارد و آن پاکستان متحد امریکاست؛ نه دشمن آن.

هیچ کشور دیگری به اندازه پاکستان زیر ذره بین دقت نظر در حیطه امنیت ملی امریکا قرار ندارد. دولت امریکا در فهرستی ۱۷۵ صفحه ای به عنوان بودجه سیاه به بودجه هایی که برای تنوعی از عملیتهای تجسس اختصاص داده شده اشاره دارد.

از جمله این عملیتهای تجسس اختصاص داده شده هسته ای پاکستان و یا کشف حقایق ناشناخته از سایت های بیولوژیک و شیمیایی این کشور و همچنین شناخت کامل از میزان وفاداری منابع ضد تروریسم پاکستان است که توسط سازمان سیا جذب و استخدام شده اند.

مساله حفاظت از سایت های تسلیحات هسته ای پاکستان، این کشور را از حیث اولویت نگرانی در صدر خلاء های مهم اطلاعاتی و امنیتی امریکا قرار داده است. اسناد محرمانه فاش شده توسط ادوارد اسنودن کارمند سابق آژانس امنیت ملی امریکا که بدست واشنگتن پست رسیده، بیانگر وجود فضای بی اعتمادی فزاینده در همکاریهای امنیتی میان امریکا و پاکستان است.

از منظر دستگاه های امنیتی امریکا، پاکستان به عنوان کشوری که از لحاظ سیاسی بی ثبات است و اسلام گرایی مسلحانه در آن روندی رو به رشد دارد نگرینده می شود و به همین دلیل گردآوری اطلاعات از این کشور در اولویت سیاستهای اطلاعات امنیت امریکا قرار دارد.

امریکا در طی ۱۲ سال گذشته به عنوان کمک به حفظ ثبات و امنیت در پاکستان و مشارکت دو کشور در مبارزه با تروریسم، حدود ۲۶ میلیارد دلار به پاکستان کمک کرده است. اما بعد از کشته شدن اسامه بن لادن رهبر پیشین القاعده به دست امریکا در خاک پاکستان و نیز متعاقب تنزل قدرت این شبکه، سازمانهای جاسوسی امریکا کانون توجهشان را از داخل خاک پاکستان به خارج از این کشور بسط داده اند. آسمان پاکستان همواره مورد تجسس و حمله هواپیماهای بدون خلبان سازمان سیا قرار داشته است.

کیت لین هایدن سخنگوی شورای امنیت ملی امریکا هم بر روابط مبتنی بر منافع و احترام متقابل میان دو کشور تاکید نموده و موضوعات کلیدی در این روابط را مبارزه با تروریسم؛ امنیت هسته ای و تجارت و سرمایه گذاری نام برده است.

این اسناد بودجه بی اشاره ای به هزینه های جاسوسی امریکا از پاکستان نمی کند اما کانون محل های هزینه بودجه سیاه را مبارزه با تروریسم و منع گسترش سلاحهای کشتار جمعی دانسته است.

آژانس های جاسوسی امریکا برای سال مالی ۲۰۱۳ که اواخر سپتامبر به پایان می رسد پیشنهاد بودجه ۱۶/۶ میلیارد دلاری برای مبارزه با القاعده و گروه های تروریستی و همچنین مبلغ ۶/۸۶ میلیارد دلار برای مبارزه با گسترش سلاح های هسته ای، بیولوژیکی و شیمیایی ارائه کرده بودند.

مجموع این ارقام پیشنهادی نیمی از کل بودجه سال جاری جامعه اطلاعاتی امریکا را تشکیل می دهد.

## چامسکی: حمله به سوریه جنایت جنگی است



نوام چامسکی، زبان شناس برجسته و مخالف سیاست های امریکا گفت: حتی با وجود تصویب کنگره، هرگونه حمله به سوریه بدون حمایت سازمان ملل یک جنایت جنگی محسوب می شود.

پرفسور نوام چامسکی، زبان شناس برجسته و مخالف سیاست های امریکا در ایمیلی گفت: در حالی که حمایت بین المللی از تصمیم باراک اوباما، رئیس جمهوری امریکا برای حمله به سوریه ناکام مانده و ادعای دولت واشنگتن در مورد حمله شیمیایی در سوریه نیز فاقد اعتبار است، دولت امریکا زمانی که دیگر گزینه ها نیز با ناکامی مواجه شده، به معیار بهانه در مورد جنایات جنگی بازگشته است.

چامسکی اخیراً به منطقه سفر کرده بود تا اطلاعات بیشتری در مورد بحران سوریه بیابد و اظهارات وی باعث شده تا برخی به این عقیده برسند اگر مذاکرات برای ایجاد صلح با شکست مواجه شود، وی با مداخله نظامی موافق است.

اما چامسکی گفت: من معتقدم که شما باید اول مسیر مذاکره را در پیش بگیرید و اگر شکست خوردید، گزینه دوم را که قابل قبول تر است و همان حمایت از مخالفان دولت سوریه محسوب می شود، مدنظر قرار دهید.

با این حال، اظهارات وی در پایگاه خبری هافینگتون پست مشخص کرد که وی همچنان مخالف هرگونه اقدام نظامی علیه سوریه است که بدون تصویب سازمان ملل صورت بگیرد.

وی در این بیانیه افزود: این تهاجم بدون اعطای مجوز و تصویب از سوی سازمان ملل یک جنایت جنگی است و تحریک جنایات دیگر در پی این حمله محتمل است.

## نخست وزیر فرانسه: در پی براندازی دولت اسد نیستیم



نخست وزیر فرانسه طی اظهاراتی اعلام کرد، هیچ کس نمی تواند منکر این شود که حکومت سوریه اقدام به استفاده از گاز اعصاب کرده و فرانسه مصمم است که دولت دمشق را به خاطر استفاده از تسلیحات شیمیایی مجازات کند.

به گزارش شبکه فرانس ۲۴، ژان مارک آیرو، نخست وزیر فرانسه در مصاحبه ای گفت که هیچ کس نمی تواند این واقعیت را در رابطه با حمله شیمیایی در ۲۱ اوت حومه دمشق رد کند و مسئولیت این حمله بر دوش حکومت دمشق است. ژان مارک آیرو در گفت و گو با مطبوعات پس از نشست با قانونگذاران بلند پایه که طی آن شواهد حمله شیمیایی در سوریه ارائه شد، تاکید کرد: فرانسه مصمم به مجازات استفاده از تسلیحات شیمیایی از سوی حکومت بشار اسد با اقدامی متناسب و قاطع است.

وی افزود: این اقدام نه به هدف ساقط کردن حکومت سوریه و نه به هدف آزاد کردن سوریه انجام خواهد شد.

نخست وزیر فرانسه تاکید کرد که پاریس همچنان اصرار بر راه حل سیاسی برای جنگ داخلی دو و نیم ساله سوریه دارد؛ جنگی که بیش از ۱۰۰ هزار کشته داشته است.

وی افزود، با وجود آن که فرانسوا اولاند، رئیس جمهوری فرانسه طبق قانون اساسی مجبور به کسب مجوز پارلمان برای حمله نیست، روز چهارشنبه یک جلسه مباحثه پارلمانی در این زمینه بدون هیچ گونه رأی گیری برگزار خواهد شد.

نخست وزیر فرانسه همچنین گفت که کشورش به تنهایی مسئول حل مسأله سوریه نیست.

## بشار اسد:

### خاورمیانه بشکۀ باروت است



رئیس جمهوری سوریه ادعاها مبنی بر دست داشتن نیروهای سوری در حملات شیمیایی ماه گذشته در نزدیکی دمشق را مضحک خواند.

بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه در مصاحبه با روزنامه فرانسوی لو فیگارو هشدار داد، هرگونه اقدام نظامی فرانسه علیه دولت دمشق پیامدهایی منفی در پی خواهد داشت.

اسد افزود: آنهایی که اتهاماتی را مطرح می کنند، باید مدرک ارائه دهند. امریکا و فرانسه اگر کوچک ترین

که در تقویت مالی و نظامی تروریست ها مشارکت داشته باشد، دشمن مردم سوریه است.

رئیس جمهوری سوریه ادامه داد: اگر سیاست های دولت فرانسه، سیاستی خصمانه در قبال مردم سوریه باشد، این دولت دشمن مردم سوریه خواهد بود. مشارکت پاریس در اقدام نظامی علیه سوریه بدون شک پیامدهایی منفی بر منافع فرانسه خواهد داشت.

وی گفت: خاورمیانه همچون بشکۀ باروتی است و جرقه ای به آن نزدیک می شود. ما نباید صرفاً درباره واکنش سوریه صحبت کنیم، بلکه باید آنچه را که پس از نخستین حمله روی می دهد، در نظر گرفت. وقتی بشکۀ باروتی منفجر شود، همه کنترلشان را از دست خواهند داد.

مدرکی در این زمینه دارند، ارایه کنند. باراک اوباما و فرانسوا اولاند قادر به چنین کاری نیستند.

بخش پنجم

# بحران دموکراسی مدرن در فاصله دو جنگ جهانی



نویسنده: ریچارد بسل  
برگردان: آراز امین ناصری

کشمکش‌های ناشی از تورم، احزاب سیاسی طبقه متوسط را تضعیف کرد. احزاب شاهد بودند که چه‌گونه گروه‌های ذی‌نفع با تعطیل کردن برنامه‌های سیاسی که از دغدغه‌های محدود اقتصادی فراتر می‌رفتند، موجب کاهش حمایت مردمی از ایشان شده بودند. این موضوع موجب می‌شد که احزاب نتوانند بین منافع مختلف ارتباط برقرار کنند و به این ترتیب حمایت گروه‌های مختلف را جلب کنند. به عنوان مثال حزب دموکراتیک آلمان که گرایش چپ لیبرال داشت، (یکی از سه حزب ائتلاف دموکراتیک وایمار) حفظ هم‌زمان وفاداری طبقه متوسط مستقل (که در برابر افزایش مالیات‌ها مقاومت می‌کرد) و کارمندان دولت را (که حقوق‌شان از راه مالیات تأمین می‌شد و هر دو در ابتدا جزو منابع اصلی تأمین رأی انتخاباتی آن بودند) روز به روز دشوارتر می‌یافت. هم‌زمان تورم مشکلات مالی بزرگی برای خود حزب به‌بار آورده بود که موجب می‌شد حتی نتواند هزینه‌های عملیاتی خود را تأمین کند (جونز، ۱۹۸۸: ۱۶۶). نتیجه، تبدیل عرصه سیاست آلمان به یک جنگ هابزی همه علیه همه شد. هنگامی که سرانجام زمان تثبیت اقتصادی فرا رسید، این کار را نمی‌شد در یک چارچوب کاملاً دموکراتیک به انجام رساند. طی دوران کوتاه صدر اعظمی گوستاو استرس مان از اوت تا نوامبر ۱۹۲۳ (هنگامی که توافقی با فرانسه درباره معکوس شدن الگوی اشغال منطقه روهر حاصل شد و تمهیدات مالی لازم برای تثبیت نرخ پول رایج در شرایط تهدید به کودتا از راست و چپ اتخاذ شدند) او پیوسته ناچار بود بر اساس اختیارات ویژه و با دور زدن پارلمان، اقدام به تصمیم‌گیری کند. عملاً در رایشناگ هیچ پایگاه مردمی دموکراتیکی برای اتخاذ تمهیدات دردناک لازم در جهت پایان تورم و احیای پایداری مالی وجود نداشت.

حکومت دموکراتیک آلمان تنها از طریق تعلیق نسبی دموکراسی می‌توانست کشور را اداره کند. به علاوه هنگامی که نرخ پول رایج تثبیت شد، تضادها و کشمکش‌ها یک‌باره از میان نرفت. تثبیت نرخ پول در ۱۹۲۴ موجب بی‌کاری عمومی شد و صدها هزار طلب‌کار بر جای گذاشت که معتقد بودند با آن‌ها بازی شده است و نسبت به نظام سیاسی دموکراتیکی که احساس می‌کردند موجب ناکامی آن‌ها شده، دچار بیگانه‌گی شدند.

دموکراسی آلمانی در مواجهه با ناآرامی‌های سیاسی ناشی از تورم بسیار آسیب دید، اما جان به‌در برد. بحران اقتصادی که با سقوط آن همراه شد، از گونه‌ی دیگر بود: رکود شدید اقتصادی و تورم منفی (رکود) ناشی از

سقوط بازار سهام نیویارک در ۱۹۲۹. یک‌بار دیگر نمی‌شد تضادهای توزیعی را به روشی دموکراتیک حل کرد و برای تصویب قوانین لازم ولی دردناک اقتصادی شامل کاهش وسیع هزینه‌ها، به دنبال کاهش شدید درآمدهای مالیاتی، یک‌بار دیگر لازم بود دولت رایشناگ را دور بزند.

**چرا بحران اقتصادی که در اوایل دهه ۱۹۳۰ با سقوط جمهوری وایمار همراه شد، در اوایل دهه ۱۹۲۰ آن را تسلیم نکرده بود؟**

به نظر می‌رسد سه عامل از اهمیتی بالا برخوردار باشند: اول این‌که به خصوص در اواخر دهه ۱۹۲۰ حمایت از طیف میانه سیاست آلمان (احزابی که نماینده منافع ویژه اقتصادی بودند مانند حزب اقتصادی آلمان: *Mittelstand* و دو حزب لیبرال و ملی‌گرای خلق آلمان با گرایش محافظه‌کارانه) رو به کاهش بود. بخشی از این اتفاق به بقایای شوم برج مانده از تورم و بخش دیگر به نارضایتی از عملکرد احزاب هنگام مشارکت در قدرت سیاسی مربوط می‌شد. این موضوع فضایی برای حزب نازی که در آن زمان در حاشیه نژادپرست جناح راست منزوی شده بود، گشود تا بتواند رأی بسیاری از مردم را از سراسر طیف سیاسی و اقتصادی که از پایگاه سیاسی سابق خود ناامید شده بودند، به خود جذب کند. دوم این‌که استفاده صدر اعظم هایرنیش پرونینگ از حق قانون‌گذاری اضطراری در فاصله سال‌های ۱۹۳۰ و ۱۹۳۲ و جانسین او فرانس فون پاپن در بهار و تابستان ۱۹۳۲ در حد استفاده موقتی از این حق برای حل مشکلات موقتی نبود (آن‌طور که در دوران استرسمان در ۱۹۲۳ رایج بود) بلکه تلاشی بود برای تغییر شکل دولت آلمان به دولتی اقتدارگرا. تا اواخر ۱۹۳۰ انتقادات از ناکارآمدی حکومت دموکراتیک نسبتاً وسیع بود و به وجود یک دولت اقتدارگرا برای مواجهه با مشکلات عظیم اقتصادی و اجتماعی کشور، احساس نیاز می‌شد. و سوم این‌که آن محدودیت‌هایی سیاسی خارجی که بر سیاست داخلی آلمان در ابتدای دهه ۱۹۲۰ تحمیل می‌شد، بسیار کمتر از دهه ۱۹۲۰ بود که فرانسه ارتش خود را برای اشغال منطقه روهر به عنوان تضمین پرداخت غرامت‌های جنگی آماده کرده بود. پس از این‌که سربازان فرانسوی راین لند را در ۱۹۳۰ ترک کردند و در سال ۱۹۳۱ مسأله پرداخت غرامت جنگ به زمان دیگری موکول شد، آلمان‌ها به سختی باور می‌کردند که در صورت به وجود آمدن یک دیکتاتوری دست راستی، مداخله خارجی اتفاق بیافتد.

بحث حاضر تا این‌جا نشان می‌دهد که حکومت دموکراتیک ممکن است نتواند در برابر بحران اقتصادی مقاومت کند. با این حال پیش از این نتیجه‌گیری که بحران اقتصادی لزوماً به بی‌ثباتی سیاسی ختم می‌شود و حکومت دموکراتیک را تضعیف می‌کند، باید

برخی از موارد مهمی را بررسی کنیم که در آن‌ها بحران اقتصادی به فروپاشی سیاست دموکراتیک ختم نشد (یا فوراً باعث آن نشد). مهم‌ترین این استثناها ایالات متحده بوده که اقتصاد آن در ابتدای دهه ۱۹۳۰ انقباض اقتصادی را به اندازه آلمان تجربه کرد، اما نظام سیاسی آن دست نخورده باقی ماند. به آمریکا در ادامه متن پرداخته خواهد شد، اما در این‌جا یک مورد عجیب را بررسی می‌کنیم: هسپانیه. تاریخ سیاسی هسپانیه در خلال دو جنگ، سراسر فجایع بزرگ بود و در آن‌جا حکومت دموکراتیک به جنگ داخلی وحشت‌ناکی منجر شد. شاید به شکل تناقض‌آمیزی رکود بزرگ در هسپانیه در ۱۹۳۱ با تاسیس جمهوری دوم هسپانیه همراه بود که اولین نظام واقعاً دموکراتیک در آن کشور بود.

بی‌شک هسپانیه در پایان جنگ جهانی اول (که به عنوان یک قدرت بی‌طرف از آن سود برده بود)، متحمل پسرقت‌های اقتصادی چشم‌گیری شد و ناآرامی سیاسی با دوران سه‌ساله بلشویسم سال‌های ۲۰ - ۱۹۱۸ همراه شد که شاهد اعتصابات به‌خصوص در حومه شهرها، ناآرامی‌های مدنی، سوزاندن و تخریب گسترده اموال مردم بود. هسپانیه در سپتمبر ۱۹۲۳ با یک کودتای نظامی بدون خون‌ریزی به رهبری جنرال میگوئل پریمود ریورا مواجه شد که پیروزی اولیه آن محصول نارضایتی از الیگارشی سیاسی بی‌کفایت پیشین بود تا تدریجاً ناشی از بحران اقتصادی. دیکتاتوری نظامی ریورا که در ابتدا از حمایت نسبتاً گسترده مردمی برخوردار بود، در نهایت به دلیل این‌که مشکلات سیاسی اساسی آن حل نشده باقی ماندند و مشکلات اقتصادی در انتهای ۱۹۲۰ اوج گرفتند (رکورد بخش کشاورزی، کسری شدید بودجه، کاهش ارزش پزو) از پا درآمد. هنگامی که در جنوری ۱۹۳۰ پادشاه هسپانیه خواستار استعفا ریورا شد، جنرال خسته و دیابتی صحنه سیاسی را به سرعت ترک کرد و با این کار تحرک لازم را برای گذار به اولین حکومت دموکراتیک زودگذر هسپانیه فراهم کرد. بنابراین هنگامی که جهان در ورطه رکود افتاد، در هسپانیه در سال‌های ۱۹۳۰ و ۳۱ گذار به دموکراسی اتفاق افتاد و نه دیکتاتوری. فروپاشی دموکراسی هسپانیه بعدتر و به دلیل ناآرامی‌های اجتماعی، شورش نظامی و دخالت خارجی اتفاق افتاد. این مسأله نشان می‌دهد که بی‌ثباتی اقتصادی نه فقط حکومت دموکراتیک، بلکه مشروعیت هر حکومتی را که نمی‌تواند انتظارات مردمی را به دلیل محدودیت‌های اقتصادی برآورده کند، تضعیف می‌کند. بی‌ثباتی اقتصادی چنان‌که موردهای آمریکا و هسپانیه در دهه ۱۹۳۰ نشان می‌دهد، یک فرایند خودکار به سوی استبداد نیست. با این حال شکننده‌گی دموکراسی پارلمانی در اروپای بین دو جنگ در شرایط بی‌ثباتی اقتصادی عظیم، یقیناً اتفاقی نبود.



بخش چهارم و بیانی

## آن چه باید درباره سکتۀ قلبی بدانید

چک‌آپ پزشکی را به‌طور مرتب انجام دهید: بسیاری از عوامل خطرزایی که موجب حملۀ قلبی می‌شوند از جمله فشار خون بالا، کلسترول بالا و دیابت در مراحل اولیه هیچ علائم مشخصی نشان نمی‌دهند؛ ولی با انجام آزمایش‌های پزشکی و آگاهی از وجود این ریسک فاکتورها از شرایط دشوار بعدی و ایجاد حملۀ قلبی جلوگیری کنید.

**کنترل فشار خون:** هر فرد سالم باید هر سال دو بار فشار خونش را کنترل کند. به‌طور مرتب ورزش کنید: انجام نرمش و ورزش، عمل کرد ماهیچه قلب را به صورت طبیعی حفظ می‌کند. ورزش کردن با حفظ وزن ایده‌آل و کنترل دیابت، مانع ایجاد حملۀ قلبی می‌شود. انجام ورزش در حد ۳۰ دقیقه پیاده‌روی در روز و پنج روز در هفته، سلامتی شما را تضمین می‌کند.

**حفظ وزن ایده‌آل:** داشتن وزن طبیعی از بالا رفتن فشار خون و ابتلا به دیابت جلوگیری کرده و به دنبال آن خطر حملۀ قلبی را نیز کاهش می‌دهد.

**داشتن رژیم غذایی سالم:** رژیم غذایی سرشار از چربی و کلسترول باعث باریک‌شدن عروق قلبی می‌شود. اگر یک بار سکتۀ کرده‌اید، خوردن چربی، کلسترول و نمک را کاهش دهید. خوردن نمک زیاد باعث افزایش فشار خون می‌شود. ماهی دارای امگا ۳ بوده و باعث بهبود سطح کلسترول خون و جلوگیری از ایجاد لخته خون می‌شود. خوردن میزان زیادی میوه و سبزیجات به دلیل داشتن آنتی‌اکسیدان از آسیب‌دیدن عروق جلوگیری می‌کند.

**کنترل استرس:** تمام تلاش خود را بکنید تا استرس به‌عنوان یکی از عادت‌های روزانه زندگی‌تان نباشد؛ زیرا در غیر این صورت شانس ابتلا به سکتۀ قلبی را بالا می‌برید.

### اگر شاهد حملۀ قلبی فرد دیگری بودید، چه باید بکنید؟

اگر با فردی مواجه شدید که دچار حملۀ قلبی شده است، سریعاً به آمبولانس زنگ بزنید. اگر آموزش انجام احیای قلبی - ریوی را دیده‌اید، شروع به انجام CPR کنید. این کار کمک می‌کند آکسیجن به بدن و مغز برسد. هنگام CPR باید قفسه سینه فرد بیمار به اندازه ۵ سانتی‌متر فشرده شود و این کار با سرعت ۱۰۰ بار در دقیقه انجام شود. پس از هر ۳۰ فشار، راه‌های هوایی فرد باید بررسی و باقی‌مانده تنفس خارج شود. در صورتی که آموزشی برای این کار ندیده‌اید، تنها عمل فشار دادن قفسه‌سینه را انجام دهید.

### اقدام‌های لازم هنگام بروز سکتۀ قلبی

هنگام حملۀ قلبی باید سریع عمل کرد. مراحل زیر را به‌خاطر بسپارید:

- به سرویس عاجل شفاخانه زنگ بزنید. اگر مشکوک هستید که دچار حملۀ قلبی شده‌اید یا نه، باز هم معطل نکنید، فوراً با بخش عاجل شفاخانه تماس بگیرید. اگر به آن نیز دست‌رسی ندارید، از یک نفر بخواهید شما را به نزدیک‌ترین مرکز صحتی برساند. فقط در صورتی خودتان راننده‌گی کنید که هیچ فرد دیگری را پیدا نمی‌کنید. با راننده‌گی کردن، شرایط خطرناک برای خود و دیگران ایجاد می‌کنید؛ بنابراین تا حد امکان این کار را انجام ندهید.

- اگر قبلاً تابلت نیتروگلیسرین برای‌تان تجویز شده، حتماً تا رسیدن آمبولانس یک عدد استفاده کنید.

- قبلاً با پزشک خود مشورت کنید و مجوز استفاده از اسپرین را در صورت بروز حملۀ قلبی از او کسب کنید. جویدن اسپرین احتمال آسیب به قلب را در حین سکتۀ قلبی کاهش می‌دهد، زیرا احتمال ایجاد لخته را کاهش می‌دهد. البته اسپرین ممکن است با داروهای دیگر تداخل داشته باشد؛ بنابراین تنها در صورت تجویز پزشک آن را مصرف کنید.



عبدالحفیظ منصور

**مدخل:**

عبدالکریم سروش از چهرهای نام‌آشنا در حوزهٔ پارسی‌زبانان است؛ شخصیتی است متفکر و نواندیش، نویسندهٔ است زبردست و سخنوری است توانا. دکتر سروش از چندسال نه، بلکه از چند دهه بدین‌سو نغم می‌گوید و خوش می‌نویسد، در ابتدا به‌عنوان روشنفکری مسلمان، در نقد مارکسیسم قلم‌فرسایی کرد. به آرای پوپر متمایل شد، «علم چیست؟ فلسفه چیست؟» نوشت، در معرفت‌شناختی تدریس کرد و «درس‌های در فلسفه علم الاجتماع» را ارائه کرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران دیری نگذشت که میانه‌اش با فقها شکر آب شد و با فقیهان در افتاد و در نقد ایشان مقالاتی نگاشت که پاره‌یی از آن‌ها در «فره‌تر از ایدئولوژی» و «مدارا و مدیریت» گرد آوری شده اند. این پژوهش‌گر بی‌قرار به نواندیشی‌هایی که تازه در باب هرمنوتیک متن صورت گرفته، رو آورد و بیش از همه دیدگاه‌های گادامر را در باب هرمنوتیک قابل‌پسند، دید و آن را با شرح و تفسیر زیر عنوان «قبض و بسط تئوریک شریعت» عرضه کرد. این اثر در ایران مهمهٔ در حلقهٔ روشنفکران دینی بر پا کرد و ده‌ها اثر در تأیید و یارد آن به زیور چاپ آراسته شد.

سروش به‌سان عاشق دل‌سوخته‌یی است که وادی به‌وادی دنبال معشوق خود می‌رود، و در هر کجا که می‌رسد، شرح حال خود می‌نویسد. باری نظریات خود را در مورد سکولاریسم و لیبرالیسم به رشتهٔ تحریر در آورد و در کتاب‌هایی به‌نام «رازدانی و روشنفکری و دینداری» و «سنت و سکولاریسم» بیرون داد. در این آثار دکتر سروش سیمای خشن سکولاریسم را اندکی ملایم‌تر گردانید و زوایای عدم ناسازگاری آن را با اسلام به تقلیل کشید. وقتی «جان‌هیک» با طرح «کثرت‌گرایی دینی» اش به‌سراغ او آمد، مولوی که از مدت‌ها قبل مرشد و رهنمای او بود، دو تایی دستش را گرفتند و به‌صوب «کثرت‌گرایی دینی» بردند، چنان که در «صراط‌های مستقیم» حضور مولوی و جان‌هیک را در کنار هم آشکارا می‌توان دید. سروش پارهٔ از راه را در این وادی گام‌زد و در کثرت‌گرایی فلسفی متوقف ماند، به بیان دیگر او تعدد راه‌ها را با حیرت پذیرا شد، اما در پذیرش کثرت حقایق خود را در مانده یافت.

در چند سال پسین سروش به مسألهٔ «وحی» پرداخته است؛ چه، به پندار من او راز درماندگی مسلمانان را در عدم درک درست ایشان از قرآن می‌داند؛ چیزی که مسلمانان فکر می‌کنند، آن را به درستی می‌دانند و مفهومش را به نیکویی در می‌یابند. «بسط تجربهٔ نبوی» را در پیوند با این مسأله به قید قلم در آورد، در این اثر آشکارا تمایل خود را به «معتزله» بیان داشت، و خود را «معتزلی جدید» خواند. از آن هم پا را فرا تر نهاد و قرآن را در مباحث علمی «خطا پذیر» توصیف داشت. توجیه دکتر سروش این بود، که قرآن کتاب علمی نیست، اگر مواردی در قرآن مطابق فهم و درک مخاطبان اول (عرب‌های بدوی) گفته شده باشد، و اکنون با کشفیات علمی نا سازگار آید، نه به قرآن زبانی رسیده و نه به رسالت محمد(ص) تاوانی وارد آمده است، زیرا به باور او. قرآن کتاب هدایت است، نه اثر تجربی به معیارهای امروزی علم. جعفر سبحانی در نقد این ادعا گفت، اگر گوشهٔ از قرآن خطا بوده باشد، چه طور می‌توان ثابت کرد که بقیه درست و عاری از خطا اند و چه‌گونه می‌توان پاره‌یی را صواب و برخی دیگر را خطا شمرد؟ سه سال پیش بود، که عبدالکریم سروش طرح تازه‌یی در افگند و این بار قرآن را «کتاب محمد» عنوان داد. در این گفتگو سروش مدعی شد، که قرآن از دل حضرت محمد صلی الله علیه و سلم جوشیده است. سروش در این نظریه به سخن خودش «متافزیک» فراق را به متافزیک وصال» تعدیل کرد، و دید عارفانه را جاگزین نگاه متکلمانه کرد و گفت، خدا از پیک، دریا و حاجب بی‌نیاز است، بازهم از جعفر سبحانی گرفته تا عبدالله نصری پیرامون این موضوع به بحث پرداختند، که از میان نویسندگان افغانستان خواجه بشیر احمد انصاری با لحنی عتاب آلود مقاله‌یی در زمینه نوشت. طرفه این که به روایت سید مخدوم رهین وزیر اطلاعات و فرهنگ، میر سید قاسم خان وزیر عدلیهٔ عهد سلطنت محمدظاهر، نیز باور داشت که قرآن از آسمان نازل نشده، بلکه به پیامبر الهام گردیده و از دل او جوشیده است، به گفتهٔ آقای رهین، میرسید قاسم خان بدین سبب تاپای دار پیش رفت و حلقهٔ دار به گردنش افتاد، اما به وساطت فیض محمد خان ذکریا بخشیده شد و رهایی پیدا کرد. در ادامهٔ کار زار فکری خود. عبدالکریم سروش نظری تازه بیرون داده و قرآن را «خواب‌نامه» محمد(ص) گفته است.

سروش دل جوشانی است، با قلبی سوخته و روانی غمگین؛ او مصیبت‌هایی را که برعالم اسلام سنگینی می‌کند و هر کجا مسلمانان را له می‌کند می‌نگرد. در پی چاره است، به‌سان مادری زار می‌زند و می‌بیند که دل‌بندش از دست می‌رود و جگر گوشه‌اش را از کف می‌دهد. طبیب مشفق است که به‌دنبال دویایی به بیماری فراگیر عالم اسلام می‌گردد و تیراندازی است که خود را وقف اسلام داشته، از هر جا که فرصت می‌کند، تیری به سوی هدف پرتاب می‌کند، تا مگر



# خواب و پیامبری

## در پیوند به مقالهٔ "محمد: راوی رؤیا های رسولانه"

یکی از آن میان به هدف اصابت کند. او به عنوان مسلمانی صاحب نظر برای فکر و اندیشه، قید و بندی را نمی‌پذیرد و آزادی را از حقوق ذاتی انسان می‌داند و تأکیدات دینی را بر آن گواه می‌گیرد. سوزهایی که از کلمات او در وصف محمد(ص) و اصحاب او بر می‌آید و از تفسیری که بر گفته‌های حضرت علی در نهج البلاغه دارد، همه مبین آن است، که جفا است که سروش با بی‌مهری و بی‌خیالی گرفته آید و انسان فرهیخته‌یی چون او آله دست معاندان اسلام خوانده شود. اگر در گفته‌های او اندکی نه به وفق رضایت سخت نباید گرفت، بلکه مشفقانه باید بر آن نگریست، بویژه که سروش حالا خود را شیفتهٔ عارفانی چون صدر الدین شیرازی، صدرالدین قونوی و محی الدین بن عربی در رأس همه جلال‌الدین محمد بلخی می‌شمارد، در جسورانه‌ترین صورت برخی از سخنان او را در شمار مکاشفه‌های عرفانی می‌شود جا داد، که عارفان اجارت چنین کارهایی را داشته اند و میراث فرهنگی مان انباشته از آن هاست.

**محمد: راوی رویاهای رسولانه (؟)**

دکتر سروش در آخرین نوشته‌اش، از منظر پدیدار شناسانه نه از دید معرفت شناسانه و متکلمانه به پدیدهٔ وحی نگریسته و گفته است، آن چه در قرآن آمده است، محمد(ص) آن را در عالم رؤیا دیده و سپس آن را روایت کرده است. او ادعای خود را برپایهٔ سه دلیل استوار می‌سازد، که عبارت اند از:

یک. اتفاق آرا وجود دارد، که حین اخذ پیام، به پیامبر نوعی حالت نا‌هشیاری رخ می‌داد و از خود می‌رفت. سروش این وضعیت حین نزول وحی را، حالت رؤیا می‌خواند. دو. قرآن از نظم و نسق موضوعی برخوردار نیست، به بیان دیگر قرآن کتابی است که دارای فصل و باب نمی‌باشد. در یک سوره، از موضوعات گوناگون سخن رفته است. چنین گسسته‌گی و پریشانی در نظم موضوعی تنها در صورت گزارش رؤیا صدق پیدا می‌کند. سروش می‌گوید، قرآن به گزارش مؤرخان شباهت نمی‌رساند، تنها در خواب است که انسان صحنه‌های متفاوت و بی‌تسلسل را می‌بیند، آن گونه که در قرآن دیده می‌شود؛ بنا بر این قرآن روایت چنین رؤیا هایی است.

سه. در جای جای قرآن، ضمیر سوم شخص به‌کار رفته است و در آن تخطایی میان «من» و «تو» صورت نگرفته، بلکه گویی این محاورات در محضر کسی صورت گرفته که او محض ناظر و شاهد صحنه بوده است.

سروش اضافه می‌دارد، از آن جایی که قرآن گزارش رؤیا های رسولانه است، برای درک و شناخت پیام آن، به تعبیر گزار نیاز است، نه به مفسر و تأویل‌گر.

**وحی چیست و رؤیا کدام است؟**

در میان لغت شناسان امام راغب اصفهانی در کتاب «المفردات

ابراهیم(ع) و یوسف(ع) است، در قرآن به عنوان خواب آمده است و جایی از ابهام باقی نگذاشته است. اگر پیامبر قرآن را در عالم رؤیا دریافت داشته، آن را بیان می‌داشت و آن‌گاه که خواب دیده، آن را زیر عنوان خواب باز گو کرده است. کتب حدیث به‌ویژه بخاری و مسلم از قول عایشه(رض) روایت کرده اند، که محمد(ص) پیش از نزول وحی چیزهایی را در خواب می‌دیدند. که آن در حکم مقدمهٔ برای بعثت و نزول وحی شناخته شده است، به بیان دیگر رؤیا های صالحه پیامبر از دریافت وحی شان جداست و مرز مشخص و متفاوتی دارند.

دو. رؤیایا چه از نوع صادق آن و چه از جنس کاذب آن در ناپیداری به سراغ انسان می‌آیند. هر انسانی برای استراحت و آرامش خویش فرصت‌های معینی دارد، و در زمانهٔ پیامبر قاعدتا این فرصت شب هنگام میسر می‌افتاد. اگر قرآن، روایت رؤیاهاست، چگونه این رؤیایا گاهی در مجلس مشورت، زمانی در میدان معرکه و باری هم حین راه رفتن و سوار بر استر به پیامبر(ع) دست می‌داد علاوه بر آن هر خوابی، تعادل جسمانی انسان را برهم می‌زند؛ به پهلوی می‌افتد، دراز می‌کشد، تنفس‌اش سریع‌تر می‌شود، آیا حین نزول وحی به پیامبر(ع) چنین حالاتی به جناب ایشان رخ می‌داد؟ در آن صورت چرا چنین گزارشی را در کتب تاریخ و حدیث در دسترس نداریم؟ یا این که خواب پیامبر عاری از مواصفات خواب‌های بشری بوده که باید توضیح داده شود و چگونگی آن روشن گردد.

سه. بنا به گفتهٔ خود قرآن، پیامبر(ع) در ابتدا از بیم آن که مبادا چیزی از وحی را فرو گذارد، زبان خود را به سرعت به حرکت در می‌آورد، تا آن الفاظ را به حافظه بسپارد، ولی خداوند دستورش می‌دهد، که زبانت را حرکت مده، قرآن را ما حفظ و نگهداری می‌کنیم. این تلاش و این حرکت زبان هم در عالم خواب بر او رخ داده است؟ این نگرانی و کوشش هم در «ناهشیاری» صورت پذیرفته است؟

چهار. احادیثی وجود دارد، که در ابتدای بعثت، نزول وحی وجود پیامبر(ع) را کوفته و خسته می‌کرد. گفته شده، زمانی زانویش بالای زانوی یکی از یاران بود، نزول وحی فشار شدیدی بر پای آن صحابی وارد آورد. و روایت دیگری است، که زمانی هم بر استری که پیامبر بر او سوار بود، به مجرد نزول وحی بر استر فشار آمد و حیوان از حرکت ایستاد. نظر اتفاقی است، که در ابتدای نزول وحی، آیه‌ها کوتاه و قصیر بودند و رفته رفته هم از لحاظ ساختار طولی‌تر شدند و هم از رهگذر محتوا رنگ دیگر به خود گرفتند. رؤیا چه سنگینی دارد، کوتاهی و درازی آن چه اثری بر رؤیا بین می‌تواند بر جاگذارد؟

پنج. رؤیایها می‌تواند، برای خود شخص مسؤولیت آور باشد، در حالی که آنچه که جناب پیامبر(ع) دریافت داشت، متوجه همه مسلمانان بوده است. افزون بر آن، اگر بناست، هر کسی رؤیایی دید، وحی پنداشته آید، سراسر عالم پُر از پیامبر بود و جایی برای پیامبر باقی نمی‌ماند و حتا فرعون مصر آمن اوتپ دوم را به موجب رؤیای صادق‌اش نمی‌شد، از این دایره بیرون کرد. دکتر سروش، شریعت را اندک‌ترین نصیبهٔ پیامبری می‌داند، اما به پندار من بارزترین ویژگی پیامبران است. شریعت‌آوری، پیامبران را این همه در محراق بحث و فحص قرار داده است. آن چه در نهان بدان نایل می‌آیند به خودشان بر می‌گردد، اما وحی به مردم تعیین تکلیف می‌دارد و رابطهٔ پیامبر را با امت بر قرار می‌سازد، ورنه ما را چکار به آن‌هایی که به سخن عبدالقدوس گنگاهی اگر به آسمان روند، دیگری برنگردند. شریعت همان‌گونه که بر امت مسؤولیت می‌آفریند، پیامبر را نیز از آسمان در جمع مردم باز می‌گرداند.

شش. اگر تنوع موضوعی، دلیلی بر رؤیایی بودن اثر بوده باشد، آثار منظوم زیادی وجود دارد، که دارای چنین ویژگی اند. غزلیات در زبان پارسی به‌خصوص غزلیات سبک هندی در آن میان اشعار میرزاعبدالقادر بیدل، از نظر موضوع، سخت رنگین و پریشان اند. کتاب مثنوی که عاری از فصل و باب می‌باشد، که گفته است، که مبنای رؤیایی دارد؟ دکتر سروش، سوره‌هایی را که به موارد گوناگون می‌پردازد، مثال می‌آورد و آن‌ها را دلیل رؤیایی بودن قرآن می‌داد، ولی در باب سوره‌هایی که به یک موضوع پرداخته‌اند و از انسجام موضوعی برخوردار اند، حرفی به میان نمی‌آورد.

هفت. قرآن به تکرار به تدبیر در آیه‌های خود دعوت می‌دارد. به عبرت آموزی از گذشته فرا می‌خواند و به کارگیری عقل را دستور می‌دهد. پیامبر(ع) در حق یارانش دعا می‌فرماید، تا در دین دانشمند و فقیه گردند. یاران پیامبر قرآن را به‌زبان «عربی مبین» دریافتند به یاری عقل و به کارگیری دانش زمانه به تفسیر قرآن پرداختند. هیچ‌گاهی نشده که برای فهم درست قرآن نزد خواب‌گراری رفته باشند و از آن در این زمینه یاری جُسته باشند. هیچ روایتی در دسترس نیست، که کسی در خواب تفسیر آیه را دریافته باشد.

هشت. اگر دکتر سروش «رؤیا» را از نوع «خیال» گرفته باشد، و پیامبران را در صف هنرمندان، شاعران، معماران، نقاشان جا داده باشد؛ چه در صدر و چه ذیل، در واقع وحی پیامبرانه را با کشف شاعرانه در یک میزان قرارداده و بدین صورت گرهی بر گره‌ها افزوده است. زاهد شب زنده‌داری هم‌چو سروش را نشاید، تا داستان‌های بی‌بنیاد را از سر تازه کند و بدین شیوه دامن تقوا و طهارت خویش را بیالاید.

خداوند به همهٔ ما اخلاص در عمل و بینش درست در کارها عنایت فرماید.

**اگر دکتر سروش «رؤیا» را از نوع**

**«خیال» گرفته باشد، و پیامبران را در**

**صف هنرمندان، شاعران، معماران،**

**نقاشان جا داده باشد؛ چه در صدر و**

**چه ذیل، در واقع وحی پیامبرانه را با**

**کشف شاعرانه در یک میزان قرارداده**

**و بدین صورت گرهی بر گره‌ها افزوده**

**است. زاهد شب زنده‌داری هم‌چو**

**سروش را نشاید، تا داستان‌های بی**

**بنیاد را از سر تازه کند و بدین شیوه**

**دامن تقوا و طهارت خویش را بیالاید**

الفاظ القرآن» بهتر از سایرین به تعریف کلمهٔ وحی پرداخته است. راغب می‌گوید: «اصل وحی اشارهٔ سریع است و این می‌تواند یا کلام رمزی و کنایی باشد. یا صوت صرف باشد، یا اشاره کردن توسط بعضی از اعضا یا با نوشتن، تحقق پذیرد. به کلام الهی هم که به‌سوی پیامبران و اولیای او القا شود، وحی می‌گویند، این می‌تواند به‌صورت فرستادن پیکی باشد که پیامبر او را می‌بیند مثل این که جبرئیل علیه السلام در صورت خاصی به محضر پیامبر می‌رسید و پیام الهی را ابلاغ می‌کرد و ممکن است فقط صدا را بشنود، ولی کسی را نبیند، مثل شنیدن کلام الهی توسط موسی(ع) و امکان دارد، القای در قلب باشد، چنان که خود پیامبر فرموده است که روح القدس در قلب من می‌دمد، یا به صورت الهام باشد؛ مثل این که به دل مادر موسی(ع) الهام شد که فرزندش را به دریا بیندازد، یا با تسخیر تکوینی باشد؛ مثل وحی به زبور عسل، یا رؤیایی صادق باشد. در قرآن بر همهٔ این صورت‌ها کلمهٔ وحی اطلاق شده است.»

از این تعریف بر می‌آید، که در قرآن وحی به معانی متعددی آمده است، و رؤیای صادق یکی از آن گونه‌هاست، اما بحث بر سر این است که پیامبر(ع) قرآن را در چه حالتی دریافت داشت، در حالت رؤیا و یا وضعیت ویژهٔ دیگر که حالت وحی خوانده می‌شود؟ عبدالکریم سروش از منظر پدیدار شناسی به موضوع نگریسته است، در همین چهارچوب، نکاتی وجود دارد، که به تأیید نظر دکتر سروش نمی‌پردازد، به عنوان مثال:

یک. پیامبر در هیچ جا نه گفته است، که در خواب دیدم، چنین و چنان شد، بلکه جناب ایشان گفته‌اند به من وحی شده و ایشان به عنوان رسانندهٔ وحی، دستایر الهی را به مردم ابلاغ داشته اند. آن جا که بحث خواب پیامبران دیگر مانند



فرماندهان جهادی کابل، پروان، کاپیسا و میدان وردک:

# تجلیل از قهرمان ملی و شهدای کشور باید به فرهنگ ملی تبدیل شود

## تعویق زمان برگزاری...

جامعه جهانی می‌باشد. رهبر ائتلاف ملی از مداخله حکومت در پروسه انتخابات ابراز نگرانی کرد و گفت که ما با توجه به انتخابات ریاست‌جمهوری گذشته، نگران هستیم که حکومت یک فرد ضعیف را در انتخابات پیش کند و از تمامی مسوولان حکومتی بخواهد که برای پیروزی او تقلب کنند. او هشدار داد، اگر مسوولان حکومتی باردیگر دست به تقلب در انتخابات بزنند، این در واقع پیامی برای برپایی افغانستان خواهد بود.

رهبر ائتلاف ملی گفت که حکومت باید در پروسه انتخابات مسوولیت‌های خود را درک کند، این درحالی است که تا اکنون مسوولان حکومتی به مسوولیت‌هایشان نپرداخته‌اند. او افزود که یگانه راه بیرون رفت از چالش‌ها در افغانستان برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری در وقت معین آن است. داکتر عبدالله بیان داشت که اگر انتخابات ریاست‌جمهوری برگزار نگردد، افغانستان بی‌سرنوشت خواهد شد. او با اشاره به مسوولیت‌های حکومت در بخش تأمین امنیت از رئیس‌جمهور کززی خواست تا نگذارد مقام‌های حکومتی در مبارزات و موضوعات مربوط به انتخابات دخالت کنند. داکتر عبدالله با اشاره به اتحاد انتخاباتی افغانستان گفت، شماری‌ها که اصلاً ریشه‌ی در میان مردم ندارند، حرکت و اتحاد ملی رهبران سیاسی را خواستند جنبه قومی و منطقه‌ی بدهند؛ درحالی که این یک حرکت ملی و یک تصمیم ملی بوده است.

## انتخابات در سال ۲۰۱۸...

حقوقت علاوه کرد: «انتخابات در سال آینده، به نفع مردم و کشور نیست و باید در آن تجدید نظر شود.»

وی افزود که وقت کم، به تدویر انتخابات باقی مانده و کمیسیون مستقل انتخابات، نمی‌تواند انتخابات شفاف و عادلانه را برگزار کند. از سوی دیگر، نامزدهای انتخاباتی، به علت ناامنی نمی‌توانند از یک ولایت به ولایت دیگر بروند و کمپاین کنند. آنها در پایان، قطعنامه‌ی را نیز صادر کردند که بر تدویر انتخابات در سال ۲۰۱۸ میلادی تأکید شده است.

اما کمیسیون مستقل انتخابات میگوید که انتخابات، در وقت معین آن برگزار میشود و هیچ بدیل دیگری وجود ندارد که انتخابات را به تعویق بیندازد.

نورمحمد نور سخنگوی این کمیسیون گفت: «ما آماده‌گی گرفته ایم و بر نهادهای امنیتی نیز فشار وارد می‌کنیم تا امنیت انتخابات را تأمین کنند.»

وی افزود: آزادی بیان است و هرکس می‌تواند نظر خود را آزادانه بیان کند؛ اما تجمع امروز(دبروز) در کابل، باعث به تعویق انداختن انتخابات نمی‌شود.

قرار است که انتخابات ریاست‌جمهوری و شوراهای ولایتی، در ۱۶ حمل سال ۱۳۹۳ مطابق سال ۲۰۱۴ میلادی برگزار گردد. مبارزات انتخاباتی نامزدان، به طور رسمی از ۲۶ عقرب آغاز و تا ۱۳ حمل ۱۳۹۳ ادامه می‌یابد.

استاد کریم‌الله خان، خواجه روح‌الله و شمار دیگر از فرماندهان و منتقدین در این نشست حضور داشته طرح‌ها، مشوره‌ها و دیدگاه‌های شان را برای تجلیل بهتر از رشادت‌های شهدای کشور ارایه کردند. گفتنی است که بنیاد شهید مسعود در آستانه سالروز شهادت قهرمان ملی کشور همه روزه شاهد نشست‌ها و گردهمایی طیف‌های مختلف جامعه، شخصیت‌های سیاسی و ملی و دانشجویان است.

اشتراک‌کننده‌گان در این نشست‌ها که باحضور احمد ولی مسعود رئیس عمومی بنیاد شهید مسعود برگزار می‌شود، روی چگونه‌گی تجلیل از دوازدهمین سالروز شهادت قهرمان ملی و هفته شهید دیدگاه‌ها و نظریه‌های شان را ارایه میدارند.

هجدهم سنبله سالروز شهادت قهرمان ملی افغانستان است و امسال با شصت سالگی زادروز آن شهید والا مقام نیز گره خورده است.

ملی و دیگر شهدای افغانستان باید به فرهنگ ملی تبدیل شود.

اشتراک‌کننده‌گان این نشست گفتند که تجلیل از شهدای افغانستان به معنای احترام گذاشتن به جهاد و مقاومت مردم افغانستان در برابر تجاوز سرخ و سیاه است و باید این حرمت‌گذاری به یک فرهنگ تبدیل شود تا نسل‌های آینده رشادت‌های جانبازان کشور را به فراموشی نسپارند.

الحاج ملاتاج محمد مجاهد، صدیق احمد عثمانی عضو مجلس نماینده‌گان، فضل احمدعظیمی، فرمانده عبدالاحمد میدان شهری، الحاج محمد الماس زاهد، جان احمد خان، حاجی داوود کلکانی نماینده مجلس، داکتر حق بین، حاجی نور حبیب گلبهاری، جنرال خواجه‌نبی، محمدزاهد سیدخیلی آمر امنیت ولایت پروان، آمر محمدانور، سیدمحمد ضیادشتی، فرمانده محمد ایاز آمر حوزه ۱۷، داکتر وکیل، جنرال قیومی و صوفی رسول،

## تاکید بر گسترش همکاری‌های اقتصادی میان افغانستان و روسیه

پروژه‌های اقتصادی به حمایت سیاسی دو کشور ضرورت است.

این درحالی است که روز دوشنبه رئیس‌جمهور کززی نیز گذشته از هیئت روسی درخواست کرده بود تا شرکت هوایی روسیه «ایرفلوت» فعالیت‌هایش را از سرگیرد.

گفتنی است کشور روسیه در گذشته‌ها نیز در بخش‌های مختلف کشور با دولت افغانستان موافقت‌نامه‌های زیادی در عرصه بازسازی به امضا رسانیده است.



دهند. یوری سنت یورین، رئیس کمیسیون مشترک اقتصادی روسیه و افغانستان گفت: برای تحقق

فرماندهان جهاد و مقاومت کابل، پروان - کاپیسا و میدان ورک برای چگونه‌گی تجلیل از دوازدهمین سالروز شهادت قهرمان ملی و هفته شهید در بنیاد شهید مسعود تشکیل جلسه دادند.

در این نشست که با حضور مسوولان بنیاد شهید مسعود برگزار شده بود، چگونه‌گی تجلیل از قهرمان ملی و هفته شهید مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

این فرماندهان تأکید کردند که نقش رسانه‌ها در یادبود از شهدای افغانستان از اهمیت به‌سزایی برخوردار است و باید از همه شهدای جهاد و مقاومت در پهلوی قهرمان ملی افغانستان در رسانه‌های کشور یادبود به عمل آید و بازتاب داده شود.

این فرماندهان ضمن انتقاد از بی‌توجهی مسوولان به پاسداری از ارزش‌های جهاد و مقاومت تأکید کردند که هویت جهاد و مقاومت در کشور حفظ گردد و بایست تجلیل از قهرمان

دومین دور جلسه مشترک اقتصادی و تجارتي افغانستان و روسیه دو طرف بر لزوم گستردگی در روابط اقتصادی و تجارتي تأکید کردند.

این جلسه با حضور عبدالهادی ارغندیوال، وزیر اقتصاد و یوری سنت یورین معین وزارت انرژی و رئیس کمیسیون مشترک اقتصادی روسیه و افغانستان و همچنین تاجران دو کشور در کابل برگزار شد.

عبدالهادی ارغندیوال وزیر اقتصاد کشور ضمن تأکید بر اهمیت برگزاری این نشست گفت که همکاری اقتصادی و تجاری با روسیه برای هر دو کشور از اهمیت فراوان برخوردار است.

وزیر اقتصاد کشور از آینده این گونه توافقات هردو کشور اظهار خوشبینی کرده و ابراز امیدواری کرد که هر دو کشور در راستای تحقق و اجرایی شدن این توافقات تلاش به خرج

## حکومت می‌خواهد...

که آن‌ها نماینده‌گان مردمی ۳۴ ولایت بوده و از طرف کدام جناحی تحریک نشده اند؛ بل به‌خاطر نبود امنیت در بسیاری از مناطق، می‌خواهند تا انتخابات برگزار نگردد. ملا تره‌خیل محمدی، نماینده کوچی‌ها در مجلس و یکی از برگزارکننده‌گان این برنامه گفته است: «ما به‌خاطر آینده افغانستان و اتفاق و اتحاد مردم، این خواست را نموده ایم.»

مولوی مفتی حقنواز یکی دیگر از اشتراک‌کننده‌گان این نشست گفته است که «انتخابات در سال آینده، به نفع مردم و کشور نیست و باید در آن تجدید نظر شود.»

اما شماری از آگاهان برگزاری این نوع نشست‌ها را فرمایشی خوانده می‌گویند: کسانی که این نشست‌ها را برگزار می‌کنند، «جیره خوار اند» و در مدت دوازده سال گذشته از دولت پول به‌دست آورده اند و می‌خواهند تا این حالت حفظ گردد.

فضل الرحمان اوریا یکی از این آگاهان، می‌گوید: «مسوولان امنیتی ابراز نظرهای ضد و نقیضی می‌کنند و می‌خواهند تا مردم را فریب بدهند، پیش از این سخنگوی وزارت داخله گفته بود که آن‌ها امنیت هشت ولسوالی را نمی‌توانند بگیرند که بعداً بیان داشتند که این وزارت تلاش می‌کند تا روز انتخابات امنیت این ولسوالی‌ها را نیز تأمین کنند، ولی بعد از این‌ها دیدیم که شورای امنیت ارقام دیگری را اعلان کرد که این تناقض‌گویی‌ها بسیار فاحش و غم‌بار است.»

این آگاه امور معتقد است، کسانی که نشست دبروزی را برگزار کرده بودند چهره‌هایی هستند که در خدمت رئیس‌جمهور حامد کززی قرار دارند و همیشه از این «خوش خدمتی»‌های خود منفعت بدست می‌آورند.

او می‌افزاید: «آقای کززی در تلاش است تا انتخابات مهندسی شده، و دلخواه او برگزار گردد، به همین خاطر می‌بینیم که در کنار تلاش‌های دیگرش (برگزاری لویه جرگه عنعنیه، تمدید دوره کاری و آوردن تغییرات در قانون اساسی) مهره چینی‌های دقیقی را نیز در نهادهای امنیتی افغانستان شروع کرده است.»

خانم هاشمی در ادامه سخنانش می‌افزاید: «آقای کززی حتماً می‌کوشد تا پایین رتبه‌ترین مأمور کمیسیون انتخابات هم از نگرهای خودش باشد، مثلاً با آمدن آقای نورستانی در کمیسیون مستقل انتخابات مأمورین انتخاباتی که در قندهار، هلمند، زابل، ارزگان به امر و شناخت آقای کززی مقرر شده اند و کارمندان پیشین این اداره که مهارت و توانایی خاصی هم داشتند از این نهاد بیکار ساخته شدند. این‌ها همه تلاش‌هایی است که تا حال صورت گرفته است.»

شکیبا هاشمی معتقد است که آقای کززی با انجام این حرکت‌ها می‌خواهد تا همه کارها بر وفق مرادش پیش برود، در حکومت آینده کسی منجبت رئیس‌جمهور باشد که در عقب پرده همه فرمایشات و خواست آقای کززی را در نظر بگیرد و به اشارات او عمل کند.

او می‌گوید: «با دیدن این همه دست‌کاری‌ها و تلاش‌ها برای یک برگزاری انتخابات تقلبی، مردم اعتماد خود را از انتخابات شفاف از دست می‌دهند و در این صورت اگر انتخاباتی برگزار گردد، نمایشی بیش نخواهد بود.»

این عضو مجلس می‌گوید، تمام نهادهای امنیتی بیکار نشده‌اند و کار عملی را در جهت گرفتن امنیت انجام نمی‌دهند، شماری از عملیاتی که توسط نهادهای امنیتی بیان می‌گردد، دروغ است.

قرار است انتخابات ریاست‌جمهوری و شوراهای ولایتی تا شانزدهم حمل ۱۳۹۳ برگزار گردد.

این ارقام بدون کلام بررسی از طرف شورای امنیت برای مقام‌های امنیتی داده می‌شود که آبشخور این آمار و ارقام همه انتخابات است؛ شورای امنیت هم یک شورای انتخاباتی است که تلاش می‌کنند همه تصامیم بر اساس منافع حکومت گرفته شود.»

آقای فایق بدین باور است که شورای امنیت با پیش کردن این ارقام در صدر این است تا یک انتخابات غیر مردمی، شفاف و عادلانه تنها در سطح شهرها و جاهایی که آن‌ها می‌خواهند برگزار گردد.

این عضو مجلس می‌افزاید: «اگر این همه ارقام ارایه شده را بپذیریم، نشان می‌دهد که حاکمیت افغانستان عملاً در پنجاه درصد افغانستان قرار دارد و بقیه آن توسط دشمن اداره می‌گردد و این مناطق در اختیار حکومت نیست.»

او در ادامه سخنانش گفت: «طالبان تنها مصروف ایجاد نا آرامی‌های روانی هستند و بیشتر از طرف شب در بعضی ساحات می‌آیند و بعد فرار می‌کنند، که این نمایان‌گر این است که این گروه بیشتر نمی‌توانند رو در رو در جنگ کنند و اگر دولت بخواهد می‌تواند این گروه‌ها را از میان بردارد. ولی ما شاهد هستیم که حکومت افغانستان هیچ‌گونه تلاشی در این قسمت انجام نمی‌دهد و می‌کوشد تا از آن‌ها (طالبان) استفاده ایزاری کند.»

این عضو مجلس می‌گوید که انتخابات تنها گزینه و راه حل است و در این زمینه احزاب، رسانه‌ها، پارلمان و نهادهای مدنی باید روی دولت فشار بیاورند که انتخابات به گونه درست برگزار گردد.

در این حال، شکیبا هاشمی نماینده دیگر مجلس با پذیرش این که در بسیاری از مناطق کشور امنیت به گونه واقعی وجود ندارد، می‌گوید: «دولت می‌تواند و آن‌ها را می‌شناسد تا از میان بردارد؛ اما بنا بر دلایل معلومی، نمی‌خواهد تا آن‌ها را از میان بردارد.»



# د ټاکنیز امنیت په تامین کې د خلکو ونډه!



په داسې حال کې چې ټاکنې په راتېرې کېدو دي، د ټاکنو د امنیت په اړه اندېښنو زور اخیستی دی. د ټاکنو خپلواک کمېسیون ویلي، چې د رایه ورکونې د نیمایي مرکزونو د امنیت ستونزه جلدې ده او ښايي له پوره امنیت برخمن نه وي.

دغه راز د حکومت سياسي مخالفو ډلو هم په حکومت غږ کړی، چې د امنیت د تامین لپاره دې جدي اقدامات وکړي. هغوی وايي، حکومت مسوولیت لري، چې د ټاکنو لپاره امنیت تامین او خلکو ته دا زمینه برابره کړي، چې رایه ورکړي.

کورنیو چارو وزارت که څه هم چې له دې وړاندې د ۲۵۹ مرکزونو د تړل کېدو خبره کړې وه خو اوس د ټاکنو خپلواک کمېسیون دا شمېره خورا لوړه ښودلې ده.

له ارگه په خپره شوې خبر پاته کې ویل شوي، چې د کورنیو چارو وزارت لپاره څکه نوي مشران ټاکل شوي، چې وضعیت ښه او امنیت تامین کړي.

افغانستان ځواکونه په داسې حال کې په یوازې سره د ټاکنو د امنیت لپاره چمتووالی نیسي، چې نه له پوره امکاناتو برخمن دي او نه هم له لازمي انجنېري او روزنې نه. له بلې خوا به په راتلونکي کال کې هغه مهال چې ټاکنې تر سره کېږي، نړیوال ځواکونه هم له

افغان ځواکونو خپل ملاتړ حد اقل ته راکم کړي. ځکه بشپړ امنیتي مسوولیتونه افغان لوري ته سپارل شوي دي.

له بلې خوا وسله والو طالبانو د خپلو بریدونو نهايي زور لگولی، څو له ژمي راتلو وړاندې نا امنی پراخه کړي او خپل پیغام نړیوالو ته ورسوي. دغه راز به تر وږسي وږسي هڅه وکړي، چې ټاکنې مختل او یا هم له خنډونو سره مخ کړي.

که چېرې ټاکنې مختل او یا هم له خنډونو سره مخ شي، نو ښکاره ده چې زیان به یې د هماغو سیمو خلک وویني، چې طالبانو رایه ورکونې ته نه دي پرېښي او دا گام به د ټاکنو پر پروسې هم اغېز وکړي.

نو په کار ده چې خلک د خپل رایې په ارزښت وپوهېږي. خلک باید له امنیتي ځواکونو سره مرستې او همکارۍ ډېرې کړي. کله چې خلک پرېکړه وکړي د هغوی پرېکړه هېڅوک نشي بدلولای او دا اوس په خلکو پورې اړه لري، چې د ټاکنو او په حقیقت کې د خپل برخلیک په اړه څه پرېکړه کوي؟

د خلکو ټول پرمختگ، له ستونزو خلاصون او ترقي هغه مهال شونې ده یا په بل عبارت هغه مهال خپلو ټولو هیلو ته رسېدای شي، چې په خلکو کې سياسي پوهه زیاته شي.

## تلفات نیروهای امنیتی دو...۰۰۰

بر اثر حوادث مختلف در افغانستان کشته شده‌اند که نسبت به سال گذشته افزایش ۲ برابری داشته است.

در همین حال، جوزف دانفوردر فرمانده نظامیان خارجی در افغانستان اظهار داشت که افزایش تلفات نیروهای افغان نگران کننده است.

وی در تازه‌ترین سخنان خود گفت که افزایش تلفات نیروهای افغان قابل قبول نیست.

گفته می‌شود که بیشتر تلفات به سربازانی وارد شده است که در خط مقدم جنگ مشغول خدمت بوده‌اند.

تیراندازی مستقیم شبه‌نظامیان طالبان و

استفاده از مین‌های کنارجاده‌یی، از عوامل اصلی تلفات نیروهای امنیتی افغان گفته شده است.

بر اساس گزارش وزارت داخله افغانستان، نیروهای امنیتی افغان در حال حاضر موثرهای پیشرفته در مقابل انفجار مین‌های کنارجاده‌یی در اختیار ندارند که این امر به افزایش تلفات آنان کمک کرده است.

واگذاری مسوولیت‌های امنیتی از نظامیان خارجی به نیروهای افغان، از دیگر دلایل افزایش تلفات پولیس افغان گفته شده است.

بر اساس آمارهای سازمان ملل، تلفات غیرنظامیان افغان نیز امسال نسبت به سال گذشته افزایش قابل توجهی داشته است.

## ممکن تا ۲۰۱۸...

که این تلفات قابل تحمل باشد. نیروهای امنیتی افغان که اکنون به ۳۵۰ هزار نیرو رسیده‌اند در خصوص مهارت‌های رزمی پایه نیاز به کمک ندارند، اما در زمینه‌هایی نظیر لجستیک و برنامه‌ریزی و جمع‌آوری اطلاعات نیاز به حمایت دارند.

دانفوردر در پاسخ به اینکه آیا تصور می‌کند اقدام کشورهای غربی در متوقف کردن نبردهای خود در افغانستان در ماه جون و پذیرفتن نقش آموزش، مشاوره و کمک زود هنگام وی گفت: هنوز برای چنین قضاوتی زود است.

وی خاطر نشان ساخت: من فکر می‌کنم گذر زمان این را به ما خواهد گفت و اکنون فکر نمی‌کنم شما بتوانید امروز در این باره قضاوت کنید.

فرمانده نیروهای خارجی در افغانستان تاکید کرد: نیروهای غربی ممکن است لازم باشد تا سال ۲۰۱۸ در افغانستان بمانند تا با مشکلات از جمله در زمینه نیروی هوایی و اطلاعات مقابله کنند.

دانفوردر اضافه کرد: من توسعه نیروهای

امنیتی افغان را طی یک دوره سه تا پنج ساله تلقی می‌کنم این به معنی این نیست که امروز آنها هیچ کاری نمی‌توانند انجام دهند. صحبت من درباره این است که آنها به حد استاندارد رسیده و دیگر نیاز به کمک و پشتیبانی نداشته باشند.

دانفوردر همچنین نقش رزمی برای سربازان ناتو پس از سال ۲۰۱۴ را به ویژه در زمینه پشتیبانی هوایی رد نکرد.

وی افزود: در این ماموریت سه واژه وجود دارد: آموزش، مشاوره و کمک.

در پس زمینه ناتو «کمک» شامل مسایلی نظیر ارایه پشتیبانی رزمی است که به طور خاص مربوط به بخش هوانوردی است و در این زمینه و در خصوص سیاست مربوط به آن باید تصمیم گرفته شود.

دانفوردر همچنین تاکید کرد که پیمان امنیتی دو جانبه به منظور تداوم ماموریت کشورهای غربی در افغانستان باید در عرض چند ماه آینده امضا شود تا افغانستان و همسایگان آن از تعهد آمریکا به این کشور مطمئن شوند.

وی تاکید کرد: ما پس از سال ۲۰۱۵ نیز در اینجا نیرو خواهیم داشت.



## نامه خداحافظی اوزیل: دوران حضورم در مادرید بی‌نظیر بود



مسعود اوزیل ستاره آلمانی دنیای فوتبال برای خداحافظی از هواداران رئال مادرید، پیغام ویژه‌یی را در شبکه های اجتماعی قرار داده است. او روز دو شنبه و در آخرین روز بازار نقل و انتقالات تابستانی با قراردادی ۴۵ میلیون یورویی به آرسنال پیوست.

او پیغامش را با ۴ زبان اسپانیایی، انگلیسی، ترکی و آلمانی نوشته. در پیغام اوزیل در صفحه فیس بوکش می‌خوانیم: «هواداران عزیز رئال مادرید. برای این سه سال فوق العاده از شما متشکرم. دوره حضورم در رئال مادرید بی نظیر و خاص بود. گاهی وقتها اوضاع به شیوه کاملاً متفاوتی در مقایسه با چند روز قبل از آن پیش می‌روند. با وجودی که من رئال مادرید

را ترک می‌کنم، ولی برای تو و تیمتان بهترین‌ها را در آینده آرزو می‌کنم. حالا بی‌صبرانه در انتظار بازی کردن برای تیم جدیدم هستم: توپچی‌ها!»

از سوی دیگر آرسن ونگر سرمربی آرسنال هم در گفتگوی کوتاهی با وب سایت رسمی باشگاه آرسنال نظرش را در مورد خرید جدید تیمش ابراز کرد: «ما واقعاً راضی هستیم. اوزیل بازیکن بزرگی است که توانایی هایش را ثابت کرده و در سطح بین المللی نیز قدرت فوتبالی اش را به نمایش گذاشته. ما مدت‌هاست که بازیهای او را زیر نظر داشته و او را تحسین می‌کنیم. اوزیل توانایی‌هایی دارد که در بازیکنان آرسنال جستجو می‌شود.»

## رونالدو: بیل، به حاشیه توجه نکن!

ستاره پرتغالی رئال مادرید برای همبازی جدیدش آرزوی موفقیت و به او توصیه کرد که برای رسیدن به اهدافش به مسائل حاشیه‌یی توجه نکند.

گرت بیل سرانجام به آرزوی خود رسید و با پیوستن به رئال مادرید همبازی کریستیانو رونالدو شد.

رونالدو که بیل رکورد او در فصل جابه‌جایی را شکست برای ستاره ولزی جدید کهکشانی‌ها آرزوی موفقیت کرد.

او در نخستین واکنش خود به جذب بیل در گفت‌وگویی که با رادیو دپورتیوو داشت، گفت: بیل بازیکنی است که مدتی است همه از او حرف می‌زنند. برای بیل آرزوی موفقیت می‌کنم.

او برای رسیدن به اهداف خود تنها باید تمرکزش را معطوف به تمرین و زمین بازی کند و به مسائل حاشیه‌ای خارج از زمین توجه نکند.



## زیدان: قیمت بیل نجومی است

می‌خواهیم بازیکنان را جذب کنیم اما در نهایت این پرس است که تصمیم نهایی را می‌گیرد؛ چرا که مسائل اقتصادی رئال در دست اوست.

او درباره قیمت بالای خرید بیل گفت: در فصل جابه‌جایی چنین قیمت‌های وجود دارد. اگر به ۱۰ سال پیش برگردیم قیمت بیل نجومی و بسیار بالا خواهد بود. فوتبال ورزش ماجراجویی و ریسک است و بعضی برای آن جان خود را هم می‌دهند. باید مسائل مادی را پشت سر گذاشته و به چیزهای دیگری فکر کنیم.

بیل با قراردادی ۶ ساله به ارزش ۸۵ میلیون پوند به رئال مادرید پیوست تا به عنوان گرانبهاترین بازیکن جهان انتخاب شود. پیش از این رکورد بیشترین نقل و انتقال فوتبال به کریستیانو رونالدو با ۸۰ میلیون پوند برای انتقال از منچستر یونایتد به رئال مادرید تعلق داشت.

ستاره سابق تیم ملی فوتبال فرانسه و رئال مادرید اعتراف کرد که قیمت بیل نجومی و بسیار بالاست.

گرت بیل، هافبک ولزی تاتنهام سرانجام پس از کش و قوس‌های زیاد به رئال مادرید پیوست و رکورد نقل و انتقالات تاریخ فوتبال جهان را شکست.

زین‌الدین زیدان، دستیار کارلو آنچلوتی در رئال مادرید در گفت‌وگویی که با کانال پلاس فرانسه داشت، اعتراف کرد که قیمت خرید بیل بسیار بالاست. او گفت: با آنچلوتی و دستیارانش درباره خریدهای جدید رئال مادرید در فصل جابه‌جایی مشورت شد. همواره



## کابل بانک دوباره به فروش گذاشته شد



وزارت مالیه افغانستان یک بار دیگر کابل بانک نو را به فروش گذاشت.

آقا محمد کوهستانی رییس خزائن در وزارت مالیه روز گذشته در نشست خبری گفت که دولت برای بار دوم کابل بانک را به فروش می‌گذارد. او گفت که شرکت‌های علاقمند می‌توانند تا پایان ماه سپتمبر، ثبت نام کرده و تا پایان اکتبر پیشنهادهای خود را برای خریداری این بانک به کمیته ارزیابی پیشنهادها بدهند.

این پیشنهادها توسط بانک مرکزی، وزارت مالیه و مسولان کابل بانک نو بررسی می‌شود.

کابل بانک نو در دور اول داوطلبی فروخته نشد.

دردور قبلی وزارت مالیه افغانستان، پیشنهاد تنها خریدار کابل بانک نو را رد کرد. این درخواست مربوط به شرکتی به نام «کنسرسیوم شرکت‌های علی اکبرزاده ژوندی» بود.

مقامات وزارت مالیه گفته بودند که طرح‌های شرکت داوطلب، مطابق با اصول بانکداری فعلی نبود و مشکلات فنی نیز داشت.

آقای کوهستانی می‌گوید که آنها در بررسی که داشتند هیچ بانکی را نیافتند که بتواند جاگزین کابل بانک برای ارائه خدمات به این کمیت و کیفیت شود، بنابراین اگر این بار هم پیشنهاد مناسبی به دست نیاورند دولت، سه تا پنج سال دیگر هم مدیریت این بانک را به عهده خواهد داشت.

به گفته وی، سال گذشته این بانک حدود یک میلیون دالر ماهانه ضرر داشت اما اکنون ضرر این بانک به پنجصد هزار دالر در ماه رسیده است. کابل بانک نو اکنون در بخش ارائه خدمات به ادارات دولتی چون پرداخت حقوق ماهانه نیروهای امنیتی و کارمندان دولتی فعال است اما خدمات دیگری چون قرضه دهی را انجام نمی‌دهد.

### بحران کابل بانک

دو سال پیش وقتی کابل بانک ورشکست شد، بانک مرکزی افغانستان مدیریت آن را به عهده گرفت و نام آن را به «کابل بانک نو» تغییر داد. علت اصلی بحران این بانک، کاهش نقدینگی اعلام شد زیرا سهام داران اصلی آن که مسولیت اداره این بانک را به عهده داشتند، پول

هنگفتی را برای سرمایه‌گذاری در بازار مسکن دوبی، از کابل بانک خارج کرده بودند.

تصمیم فروش کابل بانک نو از سوی شورای وزیران افغانستان اتخاذ شده است. پیش از این نیز بخشی از دارایی‌های دیگر کابل بانک نو در داخل و خارج افغانستان به فروش گذاشته شده است تا پولی که از این بانک خارج شده بود، دوباره بدست آید.

مسولان کابل بانک نو پیش از این گفته بودند که مجموع قرضه‌های این بانک را که سهامداران اصلی آن برداشته اند، نزدیک به ۹۰۰ میلیون دالر است.

### دادگاه بحران کابل بانک

در ماه حوت ۱۳۹۱ دادگاه رسیدگی به بحران کابل بانک، ۲۱ نفر از متهمین پرونده دستبرد دارایی‌های این بانک را به حبس محکوم کرد. خلیل الله فیروزی و شیرخان فرزند از سهامداران عمده و از مسولین پیشین کابل بانک، مقصران اصلی این قضیه معرفی شدند و افزون بر پرداخت نزدیک به هشتصد میلیون دالر، هر کدام به پنج سال حبس محکوم شدند.

محمود کرزی برادر حامد کرزی رییس جمهوری و حصین فهیم برادر مارشال فهیم معاون اول رییس جمهوری نیز از سهامداران کابل بانک بودند که بارها به دخیل بودن در بحران این بانک متهم شدند. این موضوع قضیه کابل بانک را به یک موضوع سیاسی تبدیل کرد.

## شهردار فیض آباد از یک سوء قصد جان به در برد

مقامات محلی بدخشان می‌گویند که شهردار فیض آباد مرکز ولایت بدخشان از یک سوء قصد جان به در برده است. جهانگیر کرامت مسول امنیت فرماندهی پولیس ولایت بدخشان به بی‌بی‌سی گفت که نذری محمد شهردار فیض آباد مرکز ولایت بدخشان صبح روز گذشته از یک حمله سوء قصد جان به در برده است. او گفت که طالبان قصد داشتند با انفجار مین کنترل از راه دور، شهردار فیض آباد را بکشند.

اما به گفته وی، خودروی محافظان شهردار طعمه این مین شده است و در نتیجه چهار محافظ شهردار کشته و یک محافظ دیگر او زخمی شده است. آقای کرامت می‌گوید این انفجار در منطقه کولدشت ولسوالی بهارک ولایت بدخشان رخ داده است.

مسولیت این انفجار را هیچ کسی تا کنون برعهده نگرفته است.

بدخشان در شمال شرق افغانستان از ولایاتی نسبتاً آرام کشور به شمار می‌رود. این ولایت با پاکستان و ولایت نآرام نورستان هم مرز است و گمان می‌رود که شورشیان از همین راه‌ها تلاش می‌کنند بدخشان را نآرام سازند.

## ملا تره خیل: انتخابات در سال ۲۰۱۸ برگزار شود



بیش از یک‌هزار تن طی گردهمایی در شهرکابل، برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری سال آینده را ناممکن خوانده و خواستار تأخیر زمان انتخابات گردیدند.

اما کمیسیون مستقل انتخابات تأکید به برگزاری انتخابات در وقت معین آن دارد.

آن‌ها روز گذشته در سالون هتل ممتازمحل، گردهم آمده و گفته‌اند که انتخابات، باید در سال ۲۰۱۸ میلادی و آن‌هم از طریق لویه جرگه، برگزار شود.

آنها تأکید کردند که این حرکت مردمی ۳۴ ولایت بوده و از طرف کدام جناحی، راه اندازی نشده است.

ملا تره خیل محمدی نماینده کوچی‌ها و عضو مجلس، در این نشست گفت که در کشور بحران، بدبختی و جنگ جریان دارد و باید انتخابات ریاست‌جمهوری، در سال ۲۰۱۸ میلادی برگزار گردد.

وی افزود: «ما به‌خاطر آینده افغانستان و اتفاق و اتحاد مردم، این خواست را نموده ایم.»

مولوی مفتی حقنواز یکی از متنفذین ولایت بغلان، شرکت کننده دیگر گردهمایی، به آژانس خبری پژواک گفت که به اثر ناامنی، حتی کسی از یک ولایت به ولایت دیگر و یا از یک ولسوالی به ولسوالی دیگر رفته نمی‌تواند؛ چطور امکان دارد که انتخابات سال آینده به شکل شفاف دایر شود؟ ...

ادامه صفحه ۶

### اداره تصفیه کابل بانک

# Kabulbank

## Kabul Bank Receivership

# کابل بانک

### اطلاعیه مدیریت تصفیه کابل بانک!

بر اساس قرار قضائی شماره (۴) مؤرخ ۱۳۹۱/۱۰/۰۶ ریاست محترم محکمه اختصاصی بحران مالی کابل بانک، موزی هفت جریب و هفت بسوه و هفت بسواسه شامل دوقطعه زمین واقع گذر چغندک مزار شریف مندرج قباله خط شرعی بیع جائزی شماره ۷/۴۲۵ مؤرخ ۱۳۸۵/۲/۲۰ مرتبه محکمه ابتدائیه مرکز ولایت بلخ به اسمی عصمت الله فرزند مهرالله که در مقابل قرضه شرکت مهرزاد انصاری لمتد تحت تضمین گذاشته است، معیاد قرضه مذکور بدون تصفیه بسر رسیده است.

مدیریت تصفیه می‌خواهد جایداد مذکور را از طریق داوطلبی و مزایده بفروش برساند. اشخاص، مؤسسات خصوصی و دولتی که خواهش خرید آن را داشته باشند، درخواستی های خویش را از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۲۰ روز به دفتر مرکزی زون شمال د افغانستان بانک واقع شهر مزار شریف تسلیم نموده شرطنامه و مشخصات را ملاحظه تضمین اخذ می‌گردد. به مالک جایداد فوق الذکر نیز ابلاغ میگردد تا در روز داوطلبی و مزایده در جلسه حاضر باشد، درغیر آن حق شکایت را ندارد.

جهت معلومات بیشتر به شماره های ذیل به تماس شوید:

شماره ها: ۰۷۰۰۴۶۶۶۶۸ / ۰۷۷۷۷۸۱۲۲۷

### اطلاعیه مدیریت تصفیه کابل بانک!

بر اساس قرار قضائی شماره ۶ مؤرخ ۱۳۹۱/۱۰/۰۶ ریاست محکمه اختصاصی بحران مالی کابل بانک، یکنمره زمین ساحه بلند منزل به مساحت دو جریب و سه بسوه واقع پروژه (F) شهر شبرغان ولایت جوزجان، مندرج قباله خط شرعی شماره ۱۸/۱۳۳ مؤرخ ۱۳۸۶/۰۲/۰۴ به اسم امرالله ولد خیرالدین مرتبه محکمه محترم ابتدائیه مرکز ولایت جوزجان، بطور بیع قطعی تحت تضمین قرضه شرکت زراعتی، مالداری و باغداری بر لاس میباشند، معیاد قرضه بدون تصفیه بسر رسیده است.

مدیریت تصفیه می‌خواهد جایداد متذکره را از طریق داوطلبی و مزایده بفروش برساند. اشخاص، مؤسسات خصوصی و دولتی که خواهش خرید آنرا داشته باشند، میتوانند درخواست های خویش را از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۲۰ روز به مدیریت تصفیه کابل بانک واقع سرک ۱۳ وزیر محمد اکبر خان مقابل مسجد جامع وزیر محمد اکبر خان تسلیم نموده شرطنامه و مشخصات را ملاحظه تضمین اخذ می‌گردد. به مالک جایداد فوق الذکر نیز ابلاغ میگردد تا در روز داوطلبی و مزایده در جلسه حاضر باشند، درغیر آن حق شکایت را ندارد.

جهت معلومات بیشتر به شماره های ذیل به تماس شوید:

شماره ها: ۰۷۰۰۴۶۶۶۶۸ / ۰۷۷۷۷۸۱۲۲۷

### اطلاعیه مدیریت تصفیه کابل بانک!

بر اساس قرار قضائی شماره (۲) مؤرخ ۱۳۹۱/۱۰/۰۶ ریاست محترم محکمه اختصاصی بحران مالی کابل بانک، یک دربند حویلی مندرج قباله خط شرعی بیع جائزی شماره ۶/۲۸۸ مؤرخ ۱۳۸۵/۲/۵ واقع گذر سه دکان شهر مزار شریف به مساحت ۳۵۰ متر مربع و موزی ۱۲۶۰ متر مربع زمین مندرج قباله خط بیع قطعی شماره ۲۰۸/۶۱۳ مؤرخ ۱۳۸۶/۲/۲۹ واقع کارته شفاخانه شهر مزار شریف مرتبان محکمه ابتدائیه مرکز بلخ به اسمی حاجی شاه محمد ولد شیر محمد که در مقابل قرضه شرکت جاویدان لمتد تحت تضمین کابل بانک گذاشته بود، معیاد قرضه مذکور بدون تصفیه بسر رسیده است.

مدیریت تصفیه می‌خواهد جایداد های مذکور را از طریق داوطلبی و مزایده بفروش برساند. اشخاص، مؤسسات خصوصی و دولتی که خواهش خرید آنها را داشته باشند، درخواستی های خویش را از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۲۰ روز به دفتر مرکزی زون شمال د افغانستان بانک واقع شهر مزار شریف تسلیم نموده شرطنامه و مشخصات را ملاحظه تضمین اخذ می‌گردد. به مالک جایدادهای فوق الذکر نیز ابلاغ میگردد، تا در روز داوطلبی و مزایده در جلسه حاضر باشد، درغیر آن حق شکایت را ندارد.

جهت معلومات بیشتر به شماره های ذیل به تماس شوید:

شماره ها: ۰۷۰۰۴۶۶۶۶۸ / ۰۷۷۷۷۸۱۲۲۷